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Sammenfatning
At opleve hvaler er spændende. Det gælder både det, at se
strandede døde hvaler på tæt hold, og - ikke mindst – det at
opleve levende og frit svømmende hvaler i danske farvande. 

På både Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg og Zoologisk
Museum i København, der i de sidste 25 år har været engage-
ret i forskning og formidling vedr. hvaler i Danmark, har man
kunnet konstatere en betydelig stigning i antallet af henven-
delser om hvaler. Der har været et udbredt ønske om at få
mere at vide om hvalerne i almindelighed og om deres fore-
komst og færden i danske farvande i særdeleshed. Dette var
baggrunden for planerne om projekt Fokus på hvaler i
Danmark.

I 2000 blev det muligt at realisere et treårigt projekt på grund-
lag af økonomisk støtte fra Tips- og Lottomidler til friluftslivet,
BG-Bank Aktiefonden og Skov- og Naturstyrelsen.

Projektet har været ledet af en styregruppe med følgende re-
præsentanter: Svend Tougaard og Thyge Jensen fra Fiskeri-
og Søfartsmuseet, Hans Baagøe fra Zoologisk Museum, Palle
Uhd Jepsen og Elin Gjødsbøl (sidstnævnte indtil 31.03. 2002)
fra Skov- og Naturstyrelsens Reservatkontor og Carl Christian
Kinze (projektleder og sekretær for gruppen).

Projektets formål har været, at tilskynde den almindelige dan-
sker til at være opmærksom på hvaler ved at formidle viden
om disse. Desuden har formålet været, at indhøste erfaringer
med forskellige former for frivillig dataindsamling og med dis-
ses anvendelse til opbygning af ny viden og til videnskabelig
brug. Herudover har projektet givet mulighed for i en periode at
intensivere og evaluere Skov- og Naturstyrelsens Beredskabs-
plan vedrørende Havpattedyr og Havfugle samt mulighed for at
indhøste erfaringer til en optimering af det fortsatte beredskab ef-
ter projektets afslutning. I projektperioden har alle statsskovdis-
trikter med kystlinie været involverede i fund af strandede hvaler.

Over 800 rapportører har deltaget aktivt i projektet med ca.
4.000 observations-indberetninger af især marsvin til havs.
Denne del af projektet blev afsluttet med et seminar på
Odense Universitet, hvortil 10 marsvineeksperter med hver de-
res speciale samt alle indberettere var inviteret. 108 personer
deltog i heldagsseminaret, hvor deltagere viste stor entusias-
me og spørgelyst, og hvor der udspandt sig en god dialog –
både mellem ekspertpanelet og deltagerne og mellem delta-
gerne indbyrdes. Seminaret anbefalede, at der efter projektets
afslutning blev videreført en mulighed for central og fælles ind-
beretning af observationer af hvaler. Ligeledes var der et øn-
ske om at kunne deltage i specifikke kampagner, der skulle
søge at klarlægge nogle af de mange ubesvarede spørgsmål,
der fortsat står tilbage. 

Fokus på hvaler har haft stor bevågenhed i både den trykte og
elektroniske presse, og projektets hjemmeside har været et
godt formidlingsforum med ca. 60.000 besøg. For mange har
hjemmesiden været indgangen til deltagelse i projektet. 

På Fiskeri- og Søfartsmuseet blev der i juli 2001 åbnet en stør-
re særudstilling om projekt Fokus på hvaler og om hvaler i
Danmark. Udstillingen blev vist indtil projektets afslutning. 

I projektperioden blev der udsendt foldere og plakater til orga-
nisationer, privatpersoner og myndigheder etc. i et samlet op-
lag på over 20.000 eksemplarer.

Projektet har givet et omfattende kendskab til, hvor og hvordan
man oplever hvaler her i landet. Det har desuden vist, at natur-
oplevelse og medejerskab i naturforvaltningen kan kombineres
i et bredt folkeligt projekt. I de tre år - fra 2000-2002 - blev der
bl.a. indsamlet helt nye oplysninger om hvaler i danske farvan-
de, der bidrager både til en bedre forståelse af naturforvalt-
ningen og til en øget viden om variationerne i de enkelte arters
forekomst, adfærd og biologi. 

I alt blev der observeret 12 forskellige hvalarter i projektperio-
den (af de 20 arter, der er truffet i Danmark). Af disse var den
ene - en brydeshval - en helt ny art i Danmark. 

Marsvineobservationer
En central del af projektet har været indsamling af observatio-
ner af levende marsvin. I projektperioden har Fokus på hvaler
modtaget ca. 3.800 indberetninger om observation af marsvin i
danske farvande. Marsvinene er set i alle danske farvande dog
med kun enkelte observationer i Limfjorden og i Østersøen.
Marsvinene er blevet set hele året, men med de fleste obser-
vationer om sommeren – naturligvis på grund af den tættere
trafik på havet på denne årstid. De fleste unger fødes lige efter
Sankt Hans, og der ses unger i alle de farvande, hvor der ob-
serveres marsvin. Marsvinene optræder oftest enkeltvis eller to
og to sammen, men der er gjort observationer med over 25 dyr
samlet på et sted. Det har ikke ud fra de adfærdstyper, der har
kunnet observeres, været muligt at identificere forskellig an-
vendelse af farvandsområderne. Spørgsmålene vedr. definition
og afgrænsning af marsvinenes kernehabitat er stort set stadig
ubesvarede.

Hvaler i Danmark
En anden del af projekt Fokus på hvaler har været indsamling,
obduktion og analyse af strandede eller bifangede hvaler og
marsvin. Indsamlingen har skaffet ny viden om arternes for-
plantnings- og fødebiologi samt sundhedstilstand.

Projektet har vist, at hvidnæsen er Danmarks mest almindelige
delfin og som hvalart nummer to i hyppighed og udbredelse ef-
ter marsvinet. Hvidnæsen træffes i Nordsøen, hvor den yngler,
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men den er også registreret fra de indre danske farvande og
fra Østersøen i de seneste 14 år (1989-2002). Der blev i 2000-
2002 registreret tre gange så mange strandede hvidnæser (38
i alt) som i perioden 1997-1999. Dette er det højeste antal no-
gensinde for en treårsperiode. 

Vågehvalen var den tredjehyppigste hvalart i årene 2000-2002
målt i antal observationer. Den optræder hver sommer ved de
danske olieplatforme i Nordsøen, og siden 1999 er der også
set eller fundet individer i de indre danske og i de tilstødende
udenlandske farvande i Østersøen. 

Brydeshvalen blev den tyvende hvalart, der er konstateret i
danske farvande. Den forekommer normalt i tropiske og sub-
tropiske farvande. 

I projektperiodens tre år er der registreret tre andre delfinarter
end hvidnæsen. Det drejer sig om almindelig delfin, stribet del-
fin og øresvin.
Udover de indtil nu nævnte syv arter er der set eller fundet in-
divider af spækhugger, grindehval, døgling, kaskelot og puk-
kelhval.

Tak 
Der skal rettes en stor tak til de mange entusiastiske og enga-
gerede mennesker, der har indberettet deres observationer og
oplevelser til Fokus på hvaler. Kun ved hjælp af disse mange
”ekstra øjne” har det været muligt at indhøste den ny viden om
marsvin og om andre hvalers færden, liv og levned i danske
farvande. Tak også til fotograferne, der beredvilligt har stillet
fotos til rådighed for projektet.

En særlig tak til vildtkonsulenterne på statsskovdistrikterne, der
ofte har måttet arbejde i weekenderne og på ubekvemme tids-
punkter af døgnet. 

Projekt Fokus på hvaler skylder endvidere en stor tak til be-
sætningerne på færgeruterne Bøjden-Fynshav, Faaborg-Søby,
Svendborg-Ærøskøbing og Rudkøbing-Marstal, til besætning-
erne på Esvagt-skibene og på olieplatformene og til medarbej-
derne på Kyndbyværket – desuden til Redningsstationen og
Klaas Puul på Rømø.
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Deutsche
Zusammenfassung
Das dreijährige Projekt Blickpunkt Wale in Dänemark wurde
mit finanziellen Mitteln des Dänischen Freiluftrats, des BG
Bank Aktiefonds und der Dänischen Forst und
Naturschutzbehörde verwirklicht. Es ist ein kooperatives
Projekt unter Leitung eines Beirates mit Vertretern des
Fischerei-und Schifffahrtsmuseums in Esbjerg, des
Zoologischen Museums in Kopenhagen und des Reservatamts
der Dänischen Forst- und Naturschutzbehörde. 

Zweck des Projekt war eine Bestandsaufnahme der heutigen
Verbreitung des Schweinswals in dänischen und angrenzen-
den Gewässern und die Erfassung andrer in dänischen
Gewässern vorkommender Walarten anhand von Sichtungen
und Strandungen. Ferner bezweckte das Projekt eine
Intensivierung des dänischen Bereitschaftsplans für
Walstrandungen im Rahmen des Kleinwalabkommens über die
Wale der Nord- und Ostsee.

Die heutige Verbreitung des Schweinswal wurde anhand von
fast 4000 Sichtungen erfasst und erörtert. Auch ohne Korrek-
tion des Sichtungsaufwandes ergibt sich folgendes Bild der
Verbreitung: Ausser Limfjorden und südlichem Øresund sowie
den Gewässern um Bornholm kommen Schweinwale in allen
dänischen Gewässern vor. Am häufigsten schwimmen die
Tiere entweder einzeln oder zuzweit rum, sodass eine mittlere
Schulgrösse von etwa 2 Tieren berechnet werden kann, diese
Ziffer ist jedoch monatlichen und witterungsbedingten
Schwankungen unterworfen. Neugeborene Kälber wurde 
überall dort festgestellt, wo Schweinwale gesichtet wurden,
d.h. besondere Kalbungsgebiete konnten nicht bestätigt wer-
den.
Insgesamt wurden 12 verschiedene Walarten in dänischen
Gewässern festgestellt. Wichtigste Art nach dem Schweinswal
ist der Weißschnauzendelfin, von dem durchschnittlich 12,7
jährliche Strandungen registriert und sichergestellt werden
konnten (die dreifache Ziffer der vorangegangenen drei Jahre).
Zwergwale wurden in allen drei Jahren in der Nordsee sowie in
den inneren dänischen Gewässern und der westlichen Ostsee
gesichtet und Strandungen sowohl in Dänemark und
Deutschland sichergestellt. Folgende andere Walarten wurden
dokumentiert: Gewöhnlicher Delfin, Streifendelfin, Grosser
Tümmler, Grindwal, Schwertwal, Entenwal, Pottwal, Buckelwal
und als grösste Sensation: Brydewal, der erste sichere Beleg
für Europa. 

English summary
The three year project Lookout for whales, dolphins and por-
poises in Denmark was made possible with funding from the
Lottery Pot of the Danish Outdoor Council, the BG Bank
Foundation and the National Forest and Nature Agency and
launched as a co-operation between the Fishery and Maritime
Museum in Esbjerg, the Zoological Museum of the University
of Copenhagen and Reservation Section of the National Forest
and Nature Agency.

The objectives of the project were to detect the present distri-
bution of the harbour porpoise in Danish and adjacent waters
and to provide a status of cetacean species occurring in
Danish waters by means of stranding and sighting records.
The project was also launched to intensify the national stran-
ding network under the obligation of the Agreement on Small
Cetaceans of the Baltic and North Seas.
For the harbour porpoise, the present distribution was mapped
using the nearly 4000 reported sightings. Although corrections
for sighting effort had to be given up an over all picture of the
present distribution emerges. The harbour porpoise frequently
occurs in all Danish waters except the Limfjord the southern
Øresund and the waters around Bornholm. Average school
size was calculated to app. 2, although fluctuating seasonally
and due to changing weather conditions.

All together 12 different cetacean species were documented in
Danish waters. The most important species after the harbour
porpoise was the white-beaked dolphin with an annual avarage
of 12,7 finds (a threefold increase compared to the period
1997-1999). Minke whales were sighted in the North Sea du-
ring all three years as well as in Inner Danish waters and the
western Baltic Sea, with strandings in four subsequent years.
The following additional species were either sighted or found
dead in Danish waters during the project period: Common dol-
phin, striped dolphin, bottlenose dolphin, pilot whale, killer
whale, bottlenose whale, sperm whale, humpback whale, and
most sensationally the first European record of the Bryde’s
whale.
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Indledning 
Oftest er man tilbøjelig til at forbinde hvaler med de store ocea-
ners vidder, men man kan også se hvaler i Danmark. Det drej-
er sig fortrinsvis om marsvin, der er den hyppigste art i alle
danske havområder og den eneste, der yngler i de indre dan-
ske farvande. Men faktisk er en fjerdedel af de ca. 80 nuleven-
de hvalarter, der er set i verden, registreret i danske farvande.
De er enten set på vandet eller fundet strandet langs Dan-
marks kyster. 

Projektets tilblivelse, formål og finansiering 
Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg og Zoologisk Museum i
København har i de sidste 25 år været engageret i udforsk-
ning, indsamling og formidlingen af hvaler i Danmark. Ikke kun
store massestrandinger, som de 16 strandede kaskelotter på
Rømø i 1996, men også strandinger af mindre hvaler, har me-
get stor bevågenhed. Museernes medarbejdere møder ofte,
når de arbejder på strandingsstedet for at sikre skelet og
vævsprøver, en interesseret offentlighed, der har mange
spørgsmål – ikke kun vedrørende den eller de strandede hva-
ler, men også forespørgsler om hvaler i almindelighed. Dertil
kommer, at mange gerne vil berette om egne observationer af
hvaler. På de to museer har der også gennem årene været en
betydelig stigning i antallet af henvendelser om hvaler, fra
strandvandrere, lystsejlere og andre. Henvendelserne har
både været spørgsmål om hvaler og beretninger om observa-
tioner.

Med baggrund i den store interesse for hvaler var det nærlig-
gende for museerne at opstille et projekt, der dels kunne for-
midle svar på de mange umiddelbare spørgsmål dels give de
særligt interesserede mulighed for at få yderligere viden om
hvalerne og indsigt i deres livsbetingelser. Samtidig kunne mu-
seerne indhøste erfaringer med forskellige former for frivillig
dataindsamling og med nye muligheder for formidling i fora
fjernt fra museernes haller. 

I 2000 blev der skabt økonomisk mulighed for at igangsætte
projektet. Dels ved støtte fra Tips- og lottomidler til Friluftslivet,
hvor vi gennem Friluftsrådet også kunne nå en række organi-
sationer og dels ved BG-Bank Aktiefonden, der generøst gik

ind i projektet med et tilsvarende beløb. Skov- og Natur-
styrelsen bidrog til projektet med et beløb, der i første række
var til den forvaltningsmæssige side af projektet bl.a. til alle
funktionerne i forbindelse med Beredskabsplanen for Havpat-
tedyr og Havfugle. 

Beredskabsplan for Havpattedyr og Havfugle 
Projektets formål har også været at intensivere og evaluere
Skov- og Naturstyrelsens Beredskabsplan vedrørende
Havpattedyr og Havfugle og indhøste erfaringer til en optime-
ring af det fortsatte beredskab efter projektets afslutning.
Beredskabsplanen blev iværksat i 1993 og administreres af
Skov- og Naturstyrelsens Reservatsektion, og for havpattedy-
renes vedkommende indgår Fiskeri- og Søfartsmuseet i
Esbjerg og Zoologisk Museum i København i samarbejdet.
Indsamling af hvaler til undersøgelse foregår i samarbejde
med landets statsskovdistrikter med vildtkonsulenterne som lo-
kale koordinatorer. Som et af projektets resultater vil vise, er
der herfra gjort et stort arbejde for at identificere, sikre og ind-
samle strandede dyr til videnskabelige formål. Samtidig har
statsskovdistrikternes medarbejdere gjort det muligt for offent-
ligheden ofte at kunne følge undersøgelserne på nært hold -
enten på strandingsstedet eller på det sted, hvortil hvalerne var
blevet transporteret.

Internationalt samarbejde
Danmark underskrev i 1992 en international aftale om beskyt-
telse af småhvaler i Østersøen og Nordsøen, Småhvalsaftalen
eller ASCOBANS (Agreement on Small Cetaceans of the Baltic
and North Sea). Aftalen forpligter de underskrivende lande til at
værne om de små hvaler ved en effektiv forvaltning skabt på
baggrund af målrettet forskning, ved folkelig formidling, samt
ved etableringen af et strandingsnetværk. 

Hvaler respekterer ikke menneskeskabte grænser, og for at
følge deres færden, har Fokus på hvaler derfor naturligt ind-
draget hele Nordsøen og Østersøen som sit virkefelt og udvik-
let et kontaktnet til nabohavområder med kontakt til især tyske
og svenske observatører og institutioner. 

I forbindelse med et internationalt østersømøde i Polen blev
Fokus på hvaler fremhævet som et godt eksempel på public
participation i indsamlingen af viden om hvaler og som et ek-
sempel på implementering af medansvar i forvaltningen.

Afrapportering
Afrapporteringen af projektet er opdelt efter projektets to
hovedaktiviteter:

• Marsvineobservationer - herunder forsøg på at beskrive
marsvinets optimale levested eller kernehabitat.

• Oplysninger om fund af døde marsvin og observationer og
fund af andre hvaler.
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Marsvineobservationer
Formålet med Fokus på hvalers marsvinemonitering har været
at mobilisere sejlere og strandgæster som aktive observatører
og i en tæt dialog med disse at  bidrage til en kortlægning af
marsvinenes tilstedeværelse i rum og tid i danske farvande.
Hensigten har desuden været at medvirke til en beskrivelse og
en afgrænsning af kernehabitaten (”det sted, der samlet giver
de bedste livsbetingelser”) for dette havpattedyr. Formålet kan
også udtrykkes med spørgsmålet: ”Hvor og hvornår er der
marsvin i vore farvande?”, logisk suppleret med spørgsmålet:
”…og hvorfor det?”

Materialer og metoder
Meddelelse om observation af marsvin og andre hvaler er til-
gået projektet gennem flere forskellige kanaler. Hovedparten af
informationerne er indløbet via de fortrykte observationspost-
kort (dansk og tysk), der i projektets første år blev udsendt via
forskellige friluftsorganisationer til potentielle meddelere og i de
efterfølgende år eftersendt til bidragsydere. Desuden er der lø-
bende blevet udsendt indberetningsmaterialer til personer, der
via medier og anden omtale har hørt om projektet, og som ger-
ne har villet deltage.

På projektets hjemmeside blev det fra foråret 2001 muligt også
at indberette observationer elektronisk, hvilket har haft en sti-
gende anvendelse i projektperioden. Nogle indberetninger er
meddelt pr. brev og endelig er en del observationer indberettet
pr. telefon eller ved personlig henvendelse.

Enkelte færgeruter, hvor der hyppigt er observationer af mar-
svin, har fået tilsendt særlige logbøger med plads til notering af
fortløbende observationer. Observationer gjort fra disse færge-
ruter har ikke samme karakter af tilfældighed som ”postkort-
observationerne”, da positionsmulighederne af logiske årsager
er givet på forhånd. Derfor er resultaterne fra disse observatio-
ner i nogle tilfælde behandlet særskilt.

Ligeledes er de data, der er indsamlet i forbindelse med Fokus
på hvaler’s hvalkigger- eller whalewatching-ture ud fra
Middelfart i sommeren 2002, behandlet særskilt.

Mængde og kvalitet af data fra de forskellige indrapporterings-
metoder varierer. Oplysningerne, der er tilgået projektet via
postkort, hjemmesideformular og logbog, er strukturerede og
skematiske og dermed egnede til at indgå i en database, hvor-
imod oplysninger via brev, e-mail og telefon kan være i mere fri
tekst, og dermed vanskeligere at bearbejde, men derfor ikke
mindre værdifulde. Især har de mange beretninger om særeg-
ne oplevelser med marsvin på havet tegnet et billede af et ma-
rint miljø og af et dyr, der ikke altid så nemt lader sig beskrive i
skemaer og med grafer.

Bearbejdning af data
Erfaringerne fra år 2000 gjorde det nødvendigt at redesigne
databasen inden sæsonen 2001, således at det ikke i den
efterfølgende bearbejdning har været muligt altid at fremlægge
resultater, der dækker alle projektets tre år. Derfor vil man i
denne afrapportering finde grafer og kort, der både dækker år
2000-2002 og resultater der kun gælder for år 2001-2002.
Enkelte indberetninger er indløbet så sent i projektperioden, at
de ikke indgår i alle bearbejdninger. Antal observationer, der
indgår i bearbejdningen vil fremgå i figurteksterne (n).

Da alle marsvineobservationer i denne del af rapporten er gjort
tilfældigt (eksklusive færgeobservationer og observationer i for-
bindelse med hvalkiggeri), kan der ikke tillægges resultaterne
kvantitativ værdi.

Spørgsmål vedr. observationer
De spørgsmål vedr. observation, der er blevet stillet på post-
kort og på hjemmeside, er blevet evalueret og ændret i løbet af
de tre år projektet har løbet. Evalueringen og dens konsekven-
ser kan ses ud fra ændringer i f.eks. indberetningspostkortet til
brug ved observationer fra skib.

Se bilag: Sejlerpostkort, 2000, 2001 og 2002

"Tid og sted"
Spørgsmål vedr. tid og sted er ikke ændret væsentligt i projek-
tets tre år. Det antages, at der ombord på de fleste skibe i dag
– også lystskibe - findes en GPS-modtager, og at de positio-
ner, der er opgivet i længde/bredde, er aflæst på en sådan. På
”2000-postkortet” fandtes en rubrik til oplysning om position,
som hed ”Pejling til/fra”. Denne blev fjernet, da den forudsatte
at meddeleren var i besiddelse af et kompas hvorover, der
kunne pejles. Det bedste synes at være, at lade meddeleren
selv afgøre - udfra de aktuelle forhold  - hvilken positionerings-
metode, der er mest præcis. Det er muligt at nogle af positio-
nerne i indberetningerne opgivet i længde/bredde er udtaget af
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kortet og ikke aflæst på GPS, men ved at vurdere antallet af de-
cimaler har det alligevel været muligt at kvalitetsvurdere disse. 

Det har været almindeligt at angive positionen i grader og deci-
malminutter. Kun få observatører har anvendt grader, minutter
og sekunder, og i disse tilfælde er sekunderne blevet omregnet
til decimalminutter. I øvrigt vil positioner udtaget i søkort på
grund af søkortets inddelingen af breddeminuttet i 1/10 dele
naturligt blive angivet ved brug af decimalminutter.

Formålet med rubrikken ”Farvand” har været at muliggøre, at
observatøren - i fri tekst - kunne angive stedet for observation.
F. eks. er rubrikken blevet anvendt  af meddelere til at angive
en mere præcis position uden længde/bredde, som med f.eks.
positionsangivelsen ”Kattegat, 1 sømil øst for Snekkeløbet”.
Desuden anvendes rubrikken under indtastning af data til kon-
trol af den efterfølgende længde/bredde position. Positions-
angivelserne er kontrolleret ved udsætning i enten ”Det leven-
de Søkort”, ”Det levende Danmarkskort” eller ved hjælp af
”VisIT PLUS 3.0” – alle fra Kort & Matrikelstyrelsen. Ofte har
en skrivefejl nemt kunnet korrigeres, hvis man ud fra farvand-
sangivelsen kan se, at positionen blot er angivet med et forkert
ciffer på breddegrad eller længdegrad. På enkelte postkort er
der byttet om på længde og bredde. 

I enkelte tilfælde – især ved kystobservationer – har det været
nødvendigt at anvende www.krak.dk som supplement til de
elektroniske kort. "Dyret blev fanget i kikkerten fra Kystvej 91,
da det dykkede udfor nr. 85 med kurs mod vest.”

Positionsnøjagtigheden er i databasen blevet rubriceret i tre
grupper. Positioner hvor længde/bredde er opgivet er anset for
at være de mest nøjagtige. Herefter er oprettet en gruppe, hvor
nøjagtigheden er vurderet til at ligge indenfor 1/2 sømil.
Positionsangivelserne kan typisk lyde som ”Mørkedyb ved
Birkholm Havn” eller ”Lillebælt mellem Fredericia og Strib Fyr”.
Skønnes usikkerheden at være mere en 1/2, men mindre end

2 sømil f.eks. angivet som ”Midt mellem Hov og Tunø Havn”,
eller ”Kulhus Rende, Isefjord” er positionen anbragt i kolonnen
”Position indenfor 2 sømil”. Usikre positionsangivelser på over
2 sømil som f.eks. ”Storebælt” indgår ikke bearbejdningen.
Enkelte meddelere er blevet kontaktet for en nøjere posi-
tionsangivelse.

I øvrigt skal man erindre sig, at den position, der indberettes,
ikke er marsvinets position, men skibets. Derfor vil positionsop-
givelserne ikke kunne anvendes til at placere marsvinene i for-
hold til f.eks. vanddybder, da vanddybden i kystnære farvande
kan variere meget. I Snævringen i Lillebælt vil man fra et skib
(positionen), der ligger på få meters dybde kunne observere et
marsvin, der svømmer på 80 meters dybde. 

"Antal skibe observeret indenfor 1 sømil"
Denne rubrik er medtaget med det formål at få et umiddelbart
indtryk af skibstætheden. Hensigten har været dels at få et mål
for observationssandsynligheden det pågældende sted på det
aktuelle tidspunkt og dels at få oplysninger om det pågælden-
de farvands trafikbelastning.

Observationsforhold – skib og observatør
På ”2000-postkortet” blev der spurgt udførligt til selve observa-
tionsbetingelserne med følgende spørgsmål: 

”Hvalerne opdaget i hvilken afstand fra skibet”
”Hvalernes mindste afstand fra skibet”
”Observatørens øjenhøjde”
”Skibets kurs og fart”

Formålet med disse spørgsmål var, at undersøge og afklare
nogle af de betingelser, der skulle overvejes, hvis det skulle
være muligt at designe en observationsstrategi, der kunne
medtage kvantitative aspekter. Disse informationer er imidlertid
overflødige for den del af projektet, der omhandler enkeltob-
servationer og kunne derfor efterfølgende udelades.

Observationsforhold – vejr og sø
På ”2000-postkortet” blev der spurgt udførligt om de meteoro-
logiske betingelser under observationen med rubrikker som: 
”Vindretning”, ”Vindstyrke”, ”Sigt” og ”Skydække”. Imidlertid
viste det sig hurtigt, at alene ”bølgehøjde”, ”sø” eller ”seastate”
er afgørende for sandsynligheden og kvaliteten af observation.
De øvrige forhold er tilsyneladende af mindre betydning for ob-
servationerne eller også er deres virkninger inkluderet i ”sea-
state”

Angivelse af vind og vejr blev på ”2001”, og ”2002-kortet” ind-
skrænket til alene at omhandle ”sø”, der er den absolut væ-
sentligste faktor i forbindelse med sandsynligheden for at op-
dage et marsvin på havet. Særligt er der stor forskel på om
”Vandfladen er spejlblank” (0 Beaufort) eller om der er ”Små
fiskeskælslignende krusninger ..” (1 Beaufort). I havblik fanges
øjet ubevidst af et marsvin, der bryder havoverfladen – også
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ud af øjenkrogen. På den spejlblanke havoverflade står glimtet
fra en våd glinsende marsvineryg alene, men allerede ved små
krusninger på havoverfladen sløres og forsvinder rygfinnen vi-
suelt i disse. 

”Antal marsvin”
Sammen med spørgsmålene om adfærd, har dette spørgsmål
været det vanskeligste at formulere korrekt og spørgsmålet har
sikkert også været det vanskeligste at udfylde. Det er ikke
svært at konstatere tilstedeværelse af marsvin, men det er ikke
så lige til at fastslå antallet - om der er én, to eller flere. Rubrik-
ken er som hovedregel blevet udfyldt med det antal dyr, man
har anslået indgå i observationen, men i nogle tilfælde med
mere usikre angivelser som f.eks. ”2-4”,  ”5-6” eller ”>5”.
I første tilfælde vil middeltallet ”3” indgå i databasen og i de to
sidstnævnte tilfælde det mindste tal – her ”5”. I enkelte tilfælde
er feltet blevet udfyldt med angivelser som ”2+2” eller ”2+2+3”,
hvilket tolkes at være observationer af selvstændige grupper,
der kun i ringe grad er adskilte i rum og tid. Som hovedregel er
disse ”flergruppe-observationer” blevet delt i selvstændige da-
tasæt, med samme tid og sted, af hensyn til risiko for senere
mistolkning af flokstørrelse.

”Observationen er sikker/usikker”
Feltet er muligvis overflødigt, da man må formode, at kun få vil
ulejlige sig med at indberette en observation, hvis de ikke er si-
kre på den. Endvidere har enkelte meddelere tydeligvis, opfat-
tet spørgsmålet som gående på, om det er angivelsen af antal-
let af dyr, der skulle angives som sikker eller usikker. Som føl-
ge deraf er pladsen på den seneste postkortversion udnyttet til
et spørgsmål om, hvorvidt det angivne antal observerede dyr
er sikkert eller usikkert.

”Heraf unger”
Rubrikken har givet problemer af samme type som ovennævnte.

”Marsvinets/marsvinenes adfærd”
Spørgsmålene vedr. marsvinets/marsvinenes adfærd er under-
gået forandringer i løbet af projektets 3 år. År 1 blev der blot
spurgt om svømmeretning af hensyn til eliminering af risikoen
for dobbeltobservation. På baggrund af tilbagemeldingerne fra
dette år opstod ideen om at prøve at definere og kortlægge i
rum og tid forskellige adfærdstyper hos marsvinene. Håbet var,
at denne kategorisering kunne afsløre marsvinenes eventuelt
forskellige anvendelse af farvande. År 2 blev der spurgt til ad-
færdstyper, der kunne tolkes som marsvinet enten var ”på rej-
se”, var ”fouragerende” eller var i ”hvile”. På flere af de ind-
sendte ”2001-postkort” har observatøren sat kryds i 2 af felter-
ne. Dette har i forbindelse med databearbejdningen gjort det
nødvendigt at lave to yderligere adfærdskategorier, nemlig en
kategori bestående af ”Konstant kurs + Synlig i længere tid”
samt en kategori ”Forskellig kurs + Synlig i længere tid”. År 3
blev adfærdskategorierne reduceret til kun 2 rubrikker. Enten

havde dyret ”konstant kurs og fart med regelmæssige ud-
dykninger” (på rejse) –  eller også havde det ikke (det ”cirkle-
de” og blev på samme lokalitet). Dertil blev fra år 2 føjet rubrik-
ken ”Anden adfærd, beskriv”. 

”Marsvinets/marsvinenes adfærd i forhold til eget s kib”
De foreslåede svarmuligheder på postkortet år 2001 (fjerner
sig, nærmer sig?), blev fjernet på ”postkort 2002”, da de syntes
at virke hæmmende og indskrænkende på meddelernes be-
skrivelser af det observerede.

Rubrikken ”Anden adfærd, beskriv” samt spørgsmålet ”Hvis
påvirket, hvordan?” under ”Marsvinets/marsvinenes adfærd i
forhold til eget skib” skulle blive en kilde til mange interessante
og overraskende oplysninger om marsvinenes liv. Ofte er der
skrevet videre i postkortets margen. Problemet i forbindelse
med tolkninger af marsvineadfærd er, at vi ønsker at få svar
på, hvad dyret foretager sig under havoverfladen ved blot at
betragte det i de få sekunder, det bryder havoverfladen for at
ånde.

”Eget skib”
Robåde og kajakker er anbragt i gruppen ”ligger stille”. De ski-
be, der har kryds i både ”for sejl” og ”for motor”, er blevet rubri-
ceret som ”for motor”.

Resultater – indberetningerne
I projektets 3-årige periode er der modtaget i alt 3.747 indbe-
retninger om observation af marsvin. Indberetninger via fortryk-
te postkort har været langt den hyppigste. 

Observationer fra kyst eller skib
Hovedparten af de marsvineobservationer, der er tilgået pro-
jektet, er gjort fra skibe. En stor del af kystobservationerne er
indberettet af særligt marsvineinteresserede samt af sportsfis-
kere, der ofte opholder sig på kysten udenfor turistsæsonen. 
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Fig.1: Indberetningsmetoder for årene 2001 - 2002, n = 3076.



Af fig. 3 ses at 94% af observationerne er gjort med en nøj-
agtighed bedre end 1/2 sømil.

Meddelernes geografiske fordeling ved observationer 
fra skib
”Der er marsvin de steder, hvor der er sejlere til at observere
dem” kunne nemt blive en af konklusionerne på de tre års ob-
servationer. Derfor er der, for at få et umiddelbart indtryk af
”observationsindsatsen” i de forskellige havområder, spurgt om
skibets hjemhavn. Oplysningerne om hjemhavn må dog ikke
tages som et udtryk for observationsintensiteten i de tilstøden-
de farvande, men det kan ses, at det overvejende er sejlere
med skibe i østjyske og fynske havne, der har deltaget. At
Struer er kommet med på kortet, skyldes især én meget flittig
observatør. Vedkommende sejler professionelt ud fra Struer
flere måneder om året, hvoraf adskillige sejladser foregår i
Limfjorden. På trods af dette er der alligevel i hele treårs-perio-
den kun rapporteret om 5 marsvin i Limfjorden.

Observationer fra kyst
Positioner for kystobservationer 2001 – 2002 fremgår af korte-
ne. Af steder hvor marsvin går meget tæt på kysten kan næv-
nes hele Djurslands østkyst (1), sydspidsen af Helgenæs (2),

hvor meddelere har rapporteret om marsvin få meter fra kys-
ten, samt kysten syd for Århus (3). Tragten (4) mellem
Fredericia og Røjle Klint er en sikker marsvinelokalitet.
Marsvinene kan ses dels fra Skansen på Fredericia-siden eller
fra den høje Røjle Klint på Fynssiden. Årøsund (5) i
Sønderjylland er et smalt stræde, hvor marsvin ofte ses passe-
re. Marsvinene kan ses dels fra havnemolen i byen Årøsund
eller fra stranden et par hundrede meter syd for havnen.
Fra Fynshoveds 25 meter høje klint (6), er der et optimalt ud-
syn hele kompasset rundt, og ved Gabet (6) – indsejlingen til
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Fig. 2: Observationer fra kyst eller skib, 2001 - 2002, n = 3042.

Fig. 3: Positionsnøjagtigheder ved indberetning, 2001 – 2002,
n = 3051.

Fig. 4: Antal indberetninger fordelt på skibenes hjemhavne,
2001-2002.

Fig. 5: De 15 hyppigste ud af i alt 165 hjemhavne.

Fig. 6: Kystobservationer, 2001-2002, n = 313.



Odense Fjord mellem Enebærodde og Lodshuse – ses ligele-
des ofte marsvin passere. På Sjælland synes den nordsjæl-
landske Kattegatskyst (7) at være en god observations-
strækning, ligesom vandene ud for Ordrup Næs (8) og Reersø
(9) er velbesøgt af marsvin. Kortet afspejler selvfølgelig ligele-
des og måske især forskellige kyststrækningers tilgængelighed
fra landsiden.

Indberetningernes fordeling på året
Oplysninger om, hvornår på året marsvinene er set og hvornår
på døgnet, er alle afspejlinger af tætheden i skibstrafik – især
lystsejladsen – samt hyppigheden i ophold langs vore kyster.
Af figuren ses at foråret 2000 er svagt repræsenteret, da pro-
jektet endnu ikke er fuldt etableret, mens der for de to øvrige år
ses en lille top i forbindelse med forårets helligdage. Somme-
ren bringer selvfølgelig de fleste observationer, men også her
kan man se store svingninger. For år 2001 ses et dyk ved uge
28, der er præget af dårligt vejr, bl.a. med en mindre sommer-
kuling, hvorimod uge 29 og 30 - år 2001 - har rolige vejrforhold
med optimale observationsbetingelser. Også for året 2002 ses
de meteorologiske forhold at være bestemmende. I den råkol-
de og blæsende uge 30 lå mange lystsejlere blæst inde i hav-
nene, men da det gode vejr begyndte fra og med den efterføl-
gende weekend, fordobledes det ugentlige antal observationer.

Indberetningernes fordeling på døgnet
Observationshyppigheden i løbet af døgnet afspejler ligeledes
trafikken til havs og langs kysterne, ligesom den indlysende er
afhængig af, om det er lyst eller mørkt. Marsvinene er selvføl-
gelig i farvandet hele døgnet rundt, og der er ikke foretaget no-
gen udsætning af observationerne i tidsafgrænsede kort i for-
ventning om at kunne påvise eventuelle døgnmigrationer.

Sandsynligheden for observation ved forskellige ”se a-
states”
Fig. 9 viser, at de fleste observationer er gjort ved ”små krus-
ninger”. Ud fra erfaringer fra søen ved vi imidlertid, at observa-
tionsbetingelserne er mangefold større i ”havblik” end ved blot
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Fig. 7: Indberetningernes fordeling på året, 2000-2002, n = 3502.

Fig. 8: Observationernes fordeling på døgnet, 2001 - 2002 ,
n = 2838.



”små krusninger”. At vi så alligevel ser flere marsvin ved ”små
krusninger” skyldes naturligvis, at ”havblik – vandfladen spejl-
blank” kun forekommer under lejlighedsvise vejrbetingelser.
Skulle man udregne et index for observationssandsynligheden
ved forskellige ”seastates” ville det være nødvendigt med
kendskab til en normalfordeling af ”seastates” i Danmark.
Denne normalfordeling findes så vidt vides ikke, og selv om
den gjorde, ville det være nødvendigt at have disse oplysning-
er ikke kun for de forskellige farvande, men også til de forskel-
lige årstider - i de farvande og på de tidspunkter marsvin ses.
Blot må vi altså konstatere, at graferne afspejler det vi alle i
forvejen ved, nemlig at chancerne for at se marsvin reduceres
med bølgehøjden. Ligeledes det forhold, at ”havblik” og ofte
også ”små krusninger” betyder motorsejlads for sejlskibene
øger observationssandsynligheden. Ved forsejlinger for motor i
vindstille er skipper og besætning oftest ubeskæftigede til for-
skel for ved sejlads i frisk vind. Yderligere muliggør motorsej-
lads det fulde udsyn hele kompasset rundt på grund af fravæ-
ret af sejlet.

Kvaliteten af observationer ved forskellige ”seastat es”
Ikke kun sandsynligheden for marsvineobservationer reduce-
res med øget bølgehøjde. Det gør kvaliteten af observationer-
ne også. Af fig. 10 fremgår det, at det gennemsnitlige antal dyr

pr. observation (flokstørrelsen) falder og fig. 11 lader formode,
at marsvinene skulle ændre adfærd med en øget hyppighed af
adfærdskategorien ”konstant kurs” ved øget bølgehøjde. At
dette skulle være tilfældet synes ikke at være troligt, hvorfor
begge formodninger må tages som udtryk for, at vanskelige
observationsbetingelser gør det sværere at vurdere både hvor
mange dyr der er, og hvad de foretager sig. I høj sø ser man
ofte kun marsvinet en enkelt eller få uddyk, hvorimod man ved
rolige ”seastates” kan følge dem i længere tid og over en stør-
re strækning.

Observationssandsynlighed og skibstæthed
Jo flere skibe i et farvand, jo større sandsynlighed for at et
marsvin bliver observeret og indberettet til projektet. Derfor var
det et håb ved projektets start, at kunne udvikle et udtryk for
skibstæthed (alias observationssandsynlighed), for på denne
måde at komme nærmere på et mål for bestandstæthed. Dette
er ikke lykkedes. 

Resultater – marsvin i rum og tid
”Der er marsvin, de steder, hvor der er sejlere og strandgæster
til at observere dem” vil man - som nævnt - umiddelbart mene,
når man ser kortene over marsvineobservationerne for årene
2000 – 2002. 
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Fig. 10: Gennemsnitlig antal dyr pr. observation ved forskellige
”seastates”, 2001-2002, n = 2304.

Fig. 11: Observeret adfærd som funktion af ”seastate”, 2001-
2002, n = 1946.

Fig. 9: Antal observationer ved forskellige ”seastates”, 2001-
2002, n = 2304.

Observation fra Fynshoved. Foto: Thyge Jensen.
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Fig. 12: Marsvineobservationer år 2000, 
n = 567.

Fig. 13: Marsvineobservationer år 2001, 
n = 1400.

Fig. 14: Marsvineobservationer år 2002, 
n = 1526.



Alligevel er der forhold, der er værd at bemærke:
• Ingen (i 2000 dog en enkelt) observationer af marsvin i

Køge og Faxe Bugt
• Ingen observationer af levende marsvin i farvandet omkring

Bornholm
• Ingen eller kun meget få observationer af marsvin i

Limfjorden.
Især kan fraværet af marsvin i Limfjorden vække undren, sær-
ligt på baggrund af talrige observationer fra umiddelbart
sammenlignelige og ligeledes halvlukkede farvande som
Isefjorden, Roskilde Fjord samt Mariager Yderfjord. Yderligere

kan det undre, at et farvandsområde som Løgstør Bredning
kan huse op til 1.200 fiskeædende spættede sæler, men tilsy-
neladende ingen marsvin. Om der eksisterer et konkurrence-
forhold mellem spættede sæler og marsvin vil blive diskuteret
senere i rapporten. De tætliggende observationer i Lillebælt
mellem Horne Land og Als er observationer gjort af navigatører
på Bøjden-Fynshavsfærgen.
Observationerne for 2001 og 2002 opgjort pr. måned giver in-
gen formodning om voldsomme migrationer farvandene imel-
lem, selvom der skal tages et stort forbehold for den spar-
somme datamængde fra vinterhalvåret.
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Januar Februar Marts April

Maj Juni Juli August

September Oktober November December

Fig. 15: Observationer pr. måned, 2001-2002, n = 2926 



Dog kan man få mistanke om en evt. sæsonmigration, hvis
man opdeler indre danske farvande i et nord- og et sydområ-
de, og sammenligner den procentuelle fordeling af antallet af
dyr sommer og vinter. I denne opstilling er grænsen lagt ved
55° 30’ (se kortet) og som sommermåneder er valgt april – au-
gust, begge inkl. 

Af fig. 17 fremgår det, at der alle tre år ses procentuelt flere
marsvin nord for grænsen i vinterhalvåret, mens sommerforde-
lingen er nærmest ligelig. Dog ses det også, at forskellene ud-
lignes proportionalt med at observationernes antal øges, så
måske skyldes den skæve fordeling blot at datamængden er
for sparsom.

Unger
Marsvineunger identificeres udfra størrelse og adfærd. En ny-
født unge er ca. halv størrelse af et voksent dyr, men da et
marsvins størrelse kan være meget vanskeligt at vurdere på
åbent hav uden anden størrelsesreference end hunmarsvinet
er adfærden en vigtig bestemmelsesparameter. Den opførsel,
der afslører ungen er, at den svømmer meget tæt på hunnen,
og at deres dykning/uddykning foregår rimeligt synkront.
Synkronsvømning kan dog også ses på tidspunkter af året,

hvor die- og yngelplejeperioden burde være overstået, hvorfor
der altid vil forekomme fejltolkninger. 

Citater om observationer af unger
"3 dyr svømmer rundt, 2 dyr svømmer synkront i 20 min. Den
ene har tydelig mindre rygfinne" (Obs. d. 1/8-02 i Kattegat,
Jacob Rasmussen)
"Svømmer frem og tilbage på en strækning af ca. 200 m. ca.
150 m, fra kysten. Mor og unge helt tæt sammen. Iagttaget i en
time" (Obs. 3/8-02 i Lillebælt, Sandvig Bugt, Hanne Carsten-
sen).
En opgørelse over observationer hvori der indgår unger (abso-
lut og procentuelt) tyder på, at fødselstidspunktet ligger umid-
delbart efter Skt. Hans. Hvis man på den procentuelle opgø-
relse ignorerer ungeobservationsprocenter på 10 og derunder,
vil fødselstidspunktet ligge i begyndelsen af juli, hvilket stort
set er sammenfaldende med fødselstidspunktet for vort andet
havpattedyr – den spættede sæl.

Sættes positioner for observationer af marsvineunger ud i kor-
tet, giver det umiddelbart ingen formodning om, at marsvin
med unger skulle foretrække særlige lokaliteter eller bestemte
farvandsområder. Ønsker vi, at få at vide, om ungerne bliver
født i bestemte farvandsområder, vil det være nødvendigt at
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Fig. 16: Nord/sydopdeling af indre danske farvande.

Fig. 17: Migrationer nord/syd, sommer/vinter, 2000-2002, 
n = 7791 (antal dyr).

Fig. 18: Antal observationer og observationer med unger,
2001-2002 (Incl. whalewatching), n = 3607.

Fig. 19: Antal observationer med unger i procent af alle obser-
vationer, 2001-2002. (Incl. whalewatching). Uger med færre
end 30 observationer er ikke medtaget, n = 3478.
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Fig. 21: Unger i uge 28 og 29, 2001-2002, n = 100 (antal dyr).

Fig. 20: Ungeobservationer, 2001-2002, n = 581 (antal dyr).



kigge på ungeforekomster alene i det tidsrum, hvor ungeføds-
lerne sandsynligvis kulminerer. Hvis vi antager at fødslerne
topper i ugerne 28 og 29 og alene kigger på ungeforekomster i
disse to uger, synes enkelte områder at skille sig ud. For hele
landet gælder at un-geprocenten i ugerne 28 og 29 (antal ung-
er i % af alle dyr) ligger på 10,4%. Et overrepræsenteret områ-
de, hvad angår unger, er Tragten med 17,9% mens Århus Bugt
med 6, 3% unger er underrepræsenteret. Måske skal man
være varsom med at angive marsvinenes fødselstidspunkter,
hvilket følgende beretning fra Isefjorden gjort d. 25. september
vidner om:
”Ved ankomst til bøjen observerede vi 2 voksne marsvin, der
uddykkede en del gange, og vi blev nysgerrige. Så observere-

de vi yderligere en voksen, der lå helt stille med det halve af
ryggen uddykket. Vi troede, at den var kommet til skade. Den
lå i 7-8 minutter inde over grunden, så vi kunne ikke komme
den nærmere end 20 meter. Vi studerede den i kikkerten og
den lå ret uroligt i vandet, men i samme stilling, og pludselig
rykkede den et stykke frem ca. 2-2,5 meter, og så kom der en
unge til syne med en grålig kulør og en lille rygfinne.”
(Evy og Bent Jønck).

Der er tale om en usædvanlig hændelse på flere måder.
Tilstedeværelsen af to "hjælpere" er ikke tidligere beskrevet for
marsvin. Fødslen ligger desuden meget sent - næsten 3 måne-
der efter Skt. Hans, som sædvanligvis regnes for at være
marsvinenes normale fødselstidspunkt i indre danske farvan-
de. Muligvis kan fødselstidspunktet strække sig over flere må-
neder - fra maj til september - og ligeledes varierer tidspunktet
også efter hvilken geografisk marsvinebestand, der er tale om.
Hos østersøbestanden fødes ungerne, som nævnt andetsteds
her i rapporten, 1-2 måneder tidligere end i Bælthavet og i
Kattegat.

Flokstørrelser
Bestandsstørrelse, bestandstætheder og fordelinger i rum og
tid er alle datatyper, der kræver indregning af og dermed kend-
skab til indsatsen. Vi skal vide hvor mange sømil eller i hvor
lang tid, der er blevet observeret i de forskellige farvande, for
at kunne udregne de ovennævnte tre forhold. Flokstørrelse
samt adfærd er derimod sider af marsvinets liv, der kan under-
søges, uden at vi behøver et nøjagtigt mål for indsatsen. Om vi
har 4.000 eller 5.000 observationer er ikke afgørende, blot der
er indberetninger nok.

Flokbegrebet er imidlertid hos marsvin en noget usikker stør-
relse, hvilket følgende citat fra en marsvineindberetning viser:
”Antallet er lavt regnet, der var flere små og én stor flok mar-
svin, som delte og samlede sig…”

Vores umiddelbare opfattelse af begrebet ”flok” har noget at
gøre med, om der er interaktion eller en eller anden form for
afhængighed mellem de enkelte individer i ”flokken”, mens vi
ikke vil kalde en gruppe af dyr, der tilfældigvis befinder sig
indenfor et geografisk afgrænset område, for en flok. Altså er
spørgsmålet om 25 dyr observeret ud for Fredericia er én flok,
eller om det er en samling af enkeltdyr og småflokke, der -
uvist af hvilken årsag - opholder sig på samme lokalitet på
samme tid. Af disse årsager bør man være varsom med, at
lade flokstørrelser på mere end 5 dyr indgå som parameter i
en habitatbeskrivelse for marsvin. Som det fremgår af fig. 23
ses marsvin oftest (i 75% af observationerne) alene eller sam-
men to og to, men som nævnt kan det være meget vanskeligt
at vurdere flokstørrelse. 
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Fig. 22a: Kort over Tragten og Århus Bugt, uge 28 og 29, 2001
– 2002, n(tragten) = 74, n(Århus) = 24.

Fig. 22b.



Der synes ikke umiddelbart at være forskelle i flokstørrelser i
de forskellige farvande. Dog er der ingen observationer af sto-
re flokke fjernt fra kysten.
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Fig. 23: Procentuel fordeling af flokstørrelse, 2000 - 2002, 
n = 3502.

Fig. 24: Geografisk fordeling af observationer med forskellige flokstørrelser, 2001-2002, n = 2926.

Observationer
med enkeltdyr.

Flokstørrelse:
2 dyr.

Flokstørrelse:
3 dyr.

Flokstørrelse:
4 dyr.



Ser vi på den gennemsnitlige flokstørrelse i løbet af året fordelt
på ugenummer giver dette ingen formodning om, at flokstør-
relse skulle variere i løbet af året. Værdierne for forår og efter-
år bør ignoreres på grund af det talmæssigt sparsomme mate-
riale. Kun i ugerne 13 - 43 er antallet af observationer pr. uge
større end 10. Den gennemsnitlige flokstørrelse synes at være
ens i løbet af døgnet. 

Adfærd
Ud fra det foreliggende materiale synes der ikke at være no-
gen variation i rum og tid i de adfærdskategorier, der i denne
rapport er tillagt marsvinene. Den farvandsopdelte fordeling af
de to adfærdskategorier ”konstant kurs” og ”cirkling” viser ikke
forskelle, der vil kunne forklares ud fra de naturlige eller kunsti-
ge miljøparametre, man må formode kunne have betydning for
marsvinenes levevis – fourageringsmuligheder m.v. Se fig. 27a
og 27b på næste side.
Ligeledes giver marsvinenes observerede adfærd i løbet af året
ingen formodning om, at der er sæsonforskelle i aktiviteter. 

Ser vi på marsvinenes adfærd i tidsrummet mellem 07.00 og
22.00 (se fig. 29 på side 21), synes der at være en tendens til,
at marsvinene bliver observeret som værende ”på rejse” midt
på dagen og at ”cirkling” observeres morgen og aften. Dette
kan dog nemt skyldes, at de ofte mere rolige vejrforhold mor-
gen og aften (”aftenflovning”) giver en øget tendens til
”cirkling”-observationer. Smlg. fig. 11. (Adfærd/seastate).
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Fig. 25: Gennemsnitlig flokstørrelse fordelt på året, 
2000 - 2002, n = 3443.

Fig. 26: Gennemsnitlig flokstørrelse fordelt på døgnet, 
2001 – 2002, n = 2767.

Flokstørrelse:
5 dyr.

Flokstørrelse:
flere end 5 dyr.

Fig. 28: Adfærd over året, 2001 – 2002, n = 1938.
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Fig. 27: ”Konstant kurs” n = 1126.

Fig. 27b: ”Cirkling” n = 883.



Sammenholder vi den observerede ”flokstørrelse” og den ob-
serverede ”adfærd”, ses at adfærdstypen ”Cirkling” stiger i
hyppighed med øget flokstørrelse.

Sammenhængen ses også i farvandet mellem Fredericia og
Strib. Der er ikke nogen markant forskel i den geografiske for-
deling af marsvin ved adfærdskategorierne ”konstant kurs” og
”cirkling”, men det fremgår tydeligt af kortene, at der er forskel i
flokstørrelserne ved de to adfærdskategorier. Indenfor det mar-
kerede område er den gennemsnitlige flokstørrelse ved ”kon-
stant kurs” 1,9 dyr, mens den ved ”cirkling” ligger på 4,0 dyr pr.
obs. Observationer foretaget i forbindelse med whalewatching
indgår ikke disse beregninger.

Dette kan give en formodning om, at der i den adfærdskatego-
ri, vi karakteriserer som ”cirkling” indgår sociale interaktioner,
samt at adfærdskategorien også indeholder en adfærd (jagt?),
som ikke er social (33% cirklingsadfærd ved observationer af
enkeltindivider). Selvfølgelig er der risiko for, at en del af ob-
servationerne af ”cirklingsadfærd” hos enkeltdyr skyldes, at der
har været flere dyr tilstede, og at observationen er blevet tolket
som kun indbefattende ét individ. Ligeledes kan årsagen til den
tilsyneladende sammenhæng være, at både flokstørrelse og
tendensen til cirklingsadfærd er omvendt proportional med 
”seastate”. Cirklingsadfærd observeres hyppigst ved ”havblik”,

og det er ligeledes ved ”havblik”, at den gennemsnitligt obser-
verede flokstørrelse er størst. (fig. 10 og fig. 11). 

Alligevel er der – også ud fra de mange indsendte beretninger
– en indikation for, at ”når marsvinene er flere sammen, gør de
noget sammen.

Fouragering
I flere af indberetningerne har meddeleren noteret, at marsvi-
nene er blevet observeret fouragerende.

• ”Jagtede sildestime, kunne se sildene springe foran. 
Ca. 100-150 m. fra kysten” (Hanne Carstensen) 

• ”De var helt klar jagende, da der flere gange var megen 
uro på overfladen i de områder de dukkede op” 
(Jesper Westphal)

• ”Vi så ikke hvilke fisk de jagede, men så sølvblink, når 
fiskene sprang op ad vandet” (Karin Lind-Hansen)

• ”Æder om kap med 25 stk. skarv og lige så mange 
måger af store tobisstimer i området” (Erik Nielsen).
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Fig. 29: Adfærd over døgnet, 2001 – 2002, n = 1985.

Fig. 30: Adfærd som funktion af flokstørrelse, 2001 – 2002, 
n = 2056

Fig. 31b: Kortudsnit af farvandet ml. Fredericia og Strib: 
”cirkling” n = 71.

Fig. 31a: Kortudsnit af farvandet ml. Fredericia og Strib:
”Konstant kurs” n = 67.



Sammenligner vi flokstørrelser for alle observationer med flok-
størrelser ved observeret fouragering ses, at der i forbindelse
med fouragering er flere marsvin sammen. Om dette skyldes,
at marsvin er i stand til at jage kollektivt og koordineret, eller
om de blot jager på samme fiskestime, er uvist. Sættes positio-
nerne for de indberetninger, hvor meddeleren har bemærket, at
marsvinene var beskæftiget med fouragering ud i kortet, giver
dette ikke anledning til nogen formodning om, at der skulle være
særlige fourageringsområder for marsvinene.

Reaktioner på eget skib
Et af de forhold, som indsamlingen af sejlerobservationerne
har givet særligt gode muligheder for at afklare, er hvorledes
marsvinene reagerer på den tætte skibstrafik i indre danske
farvande.

På ”makroplanet” er der ikke noget, der tyder på, at fordelingen
af marsvin skulle være omvendt proportional med skibstrafik-
ken - det viser de mange observationer i bælterne. Observatio-
ner, der ikke kun kan tilskrives den store observationssandsyn-
lighed. Der er en forholdsvis stor marsvinetæthed i de stærkt
trafikerede farvande Storebælt og Lillebælt. Dog skal man ikke
tolke dette, som om marsvinene er upåvirkede af trafikken. Der
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Fig. 32: Flokstørrelse og fouragering, 2001 – 2002, n = 3006.

Fig. 33:  Kort: Fourageringspositioner, 2001 – 2002, n = 80.

Sammenligning med spættede sæler 
Sammenligner vi med spættede sæler, kan dette give
anledning til en række overvejelser. Ud fra erfaringer
med spættede sæler gjort fra Fiskeri- og Søfartsmuseet i
Esbjerg, jager disse ikke i flok. Vi har ikke selv observe-
ret eller hørt andre berette om spættede sæler, der jager
kollektivt. Der kan være mange årsager til de tilsynela-
dende forskelle i adfærd, ligesom vi skal erindre os, at
de eksempler, vi ser på jagt, kun er den fouragering, der
foregår tæt ved havoverfladen og som derfor kan obser-
veres. Hvad der foregår længere nede i vandsøjlen eller
ved havbunden ved vi ikke.

Udpluk fra hjemmesiden

Marsvin på besøg i Skovshoved Havn. Foto: Per Schiøtzz.

Den 19. september ved 12:30-tiden blev et ca 1,2 m
langt marsvin opdaget i Skovshoved Havn i Øresund.
Dyret er sandsynligvis blevet tiltrukket af de mange små-
fisk, der var tilstede i havnen og forlod atter havnen - ef-
ter at have taget for sig af retterne - ved 16:30-tiden.

Marsvinet svømmede upåvirket rundt i havnen og
trængte småfiskene op i de kroge som bådebroer, skibe
og moler skaber. Havnen fungerer som en naturlige
ruse, der fanger eller koncentrerer marsvinets føde.
Måske har marsvinene lært at udnytte denne "nemme"
fødekilde.

Det er ikke første gang, vi ser marsvin inde i en havn.
Fokus på hvaler har modtaget adskillige lignende rap-
porter bl. a. fra Thyborøn Havn, Vejle Havn, Hov Havn
og Københavns Havn. På engelsk hedder marsvinet da
også fra gammel tid Harbour Porpoise - altså havne-
marsvin, så marsvinet har også tidligere søgt ind i hav-
nene for at søge føde.



kan godt være forskel på hvilke farvandstyper marsvinene ville
foretrække at være i, og hvilke de er tvunget til at opholde sig i. 

På ”mikroplanet” har de mange skildringer af sejleres ople-
velser med marsvin på havet givet oplysninger om dyrenes di-
rekte reaktion på sejladsen. I 165 indberetninger har meddele-
ren enten i rubrikken ”Hvis påvirket, hvordan?” eller under
”Bemærkninger” i fri tekst skrevet hvad hændelsen gik ud på.
Ved gennemlæsning af disse 165 notater er 54 tilfælde blevet
kategoriseret som ”negative” og 111 som ”positive”. 

Citater: Positiv påvirkning /negativ påvirkning

”Negativ” påvirkning
• ”Blev måske skræmt væk af skibet (minerydningsfartøj), da

vi larmer en del ved max. fart” (Kim Geisler)
• ”Dyrene flygter i høj fart væk fra skibet i observationsøjeblik-

ket, men efter ca. 200 m hurtig svømning falder de til ro
igen” (Jørgen Busk Vestergaard)

• ”Da de var tæt på båden og hørte motorlarmen dykkede de”
(Finn Bram)

• ”Flygtede tilsyneladende, forstyrret af båden”
(Dan Mortensen)

• ”Trak væk fra båden” (Leif Paaske)
• ”Regelmæssig uddykning til vi kom ca. 50 meter fra den,

dykkede derefter og forsvandt” (Preben Toft)
• ”Forsvandt, da der kom en motorbåd” (Stine Precht-Jensen).

”Positiv” påvirkning
• ”Fulgte båden i mere end 5 minutter. Undertiden 2 m. fra.”

(Svend Erik Olsen)
• ”Legede foran stævnen, under båden, kommende bagfra,

kiggede op på personerne, opførte sig for os atypisk for et
marsvin, vi har observeret dem gennem 30 års sejlads i
danske farvande, men aldrig før set noget lignende.” 
(Birthe Madsen)

• ”Afbrød et stykke tid rejsen og kredsede omkring båden” 
(B. Linnet)

• ”Kortvarig leg omkring båden såvel i kølvand som langs
side” (Poul Wellejus)

• ”Marsvinet dukkede op på bagbord side ca. 5 m fra båden,
da vi for motor sejlede i østlig retning langs revet ved
Romsø i Storebælt. Jeg observerede det fra forskibet. Efter
at have fulgt skibet, accelerede det og skar med et skarpt
drej ind foran stævnen til styrbord side, hvor det rettede op
til en kurs parallel med båden i en afstand af 5 m. Da den
rettede op på styrbord siden, var drejet så kraftigt, at man
tydeligt kunne se dens hvide bug. Efter et lille stykke tid
gentog den manøvren tilbage til bagbord side. Der fulgte
den igen båden, hvorefter den sprang fri af vandet. Den og
jeg stod og stirrede hinanden i øjnene. Til sidst dykkede den
og svømmede bort. Det hele har vel taget omkring 5 min.”
(Peder Udesen)

• ”Marsvinet svømmede frem og tilbage under boven på bå-
den. Den legede nærmest med båden, dykkede ind under
den og op på den anden side, tilbage igen, åndede, og så
ned under igen. I ca. 3 minutter indtil båden blev for lang-
som (ca 7 knob)” (Dorthe Müller)

• ”Kom op gennem skruevandet, gik langs siden ca. 200 m”
(Finn W. Jørgensen)

Sættes reaktionerne fra marsvinene i forhold til, om skibet går
for sejl eller for motor, om det roes, ligger stille eller for anker
ses, at størstedelen af de positive reaktioner sker over for sejl-
skibe og at størstedelen af de negative finder sted overfor mo-
torskibe. Mange af episoderne ligner hinanden, ”…nysgerrig”,
”…kommer tæt på båden”, ”…følger båden”, ”…leger” og kan
derfor ikke afvises som blot værende tilfældige og ubevidste
handlinger fra marsvinenes side.

Mulige fejlkilder:
På ”postkort-2001” er foreslået svarmulighederne ”fjerner sig,
nærmer sig?” i forbindelse med feltet ”Marsvinets/marsvine-
nes adfærd i forhold til eget skib”. Dette er måske uheldigt, da
de lægger observatøren et svar i munden. Et marsvin vil også
”fjerne sig”, hvis det er på rejse, uden at det skyldes skibets til-
stedeværelse, så på denne baggrund kan den ”negative på-
virkning” evt. være overestimeret. Svarforslaget blev derfor
fjernet på ”2002-postkortet”. Modsat kan man forestille sig, at
man vil være mere tilbøjelig til at meddele videre, hvis man har
en positiv reaktion fra et marsvin, hvilket kunne give en skæv-
hed i modsat retning.

Det har været på tale, at brug af ekkolod (og sonar/asdic) skul-
le påvirke marsvinene, men dels er der ikke i spørgsmålene til
sejlerne blevet spurgt til anvendelse af dette, dels er materialet
for spinkelt.
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Fig. 34: Episoder med positive og negativer reaktioner på eget
skib, 2001 – 2002, n = 165.



Marsvineobservationer fra færger
4 færgeruter i farvandet syd for Fyn har i 2001 og 2002 bidra-
get med i alt 253 observationer af marsvin. Observationerne er
gjort af besætningerne på ruterne Bøjden – Fynshav, Fåborg –
Søby, Svendborg – Ærøskøbing samt på ruten Rudkøbing –
Marstal.

Sammenlignes observationernes fordeling gjort fra færgerne
over året med ”alle observationer”, ses som forventelig en lidt
anden fordeling. Hvor ”Antal observationer eksl. sydfynske
færger” generelt har toppe i feriesæsonerne, er færgeobserva-
tionerne noget mere jævnt fordelt. Alligevel ligger majoriteten
af observationerne i sommermånederne. Hvor stor en del af
dette, der skyldes forringede observationsbetingelser i vinter-
halvåret, og hvor meget, der skyldes at marsvinene ikke er der,
er uvist.

Observationernes fordeling på døgnets timer er ikke medtaget,
da denne vil være en afspejling af færgeruternes sejlplan.

Sammenholder man flokstørrelserne set fra færgerne med
flokstørrelserne generelt fremgår det, at man fra førstnævnte
oftere ser 2, 3 eller 4 dyr i flokken end ellers. Dette kan skyl-
des, at den normalt større øjenhøjde fra færgerne gør det

nemmere at overskue et farvandsområde, end hvis man be-
finder sig i en lystbåd – tæt ved havoverfladen. 
Når flokstørrelser med 5 dyr eller derover er sjældnere set fra
færger end ved ”alle obs” skyldes dette måske, at ingen af de
fire ruter går gennem et ”hotspot” med mange dyr samlet. 

Et kig på fordelingen af de tilfældige observationer (cirkler)
kunne evt. give en formodning om et mønster i fordelingen af
marsvinene i det sydfynske øhav med en større koncentration
af dyr indenfor småøerne. Færgeobservationerne (firkanter) vi-
ser imidlertid, at der ikke er belæg for en sådan antagelse. Der
er marsvin fordelt over alle de linier, der bliver tegnet af færge-
ruterne, også i de farvandsområder, hvor der er få sejlerobser-
vationer.

Hvalture med ”Anton” i Lillebælt
I ugerne 26, 27 og 28, 2002 gennemførte Fokus på hvaler i
Danmark i samarbejde med Landsforeningen Levende Hav en
række whalewatching ture i Lillebælt med afgang fra Middelfart
gamle havn. 

Også whalewatcing-turene bekræftede at ”seastate” er den alt-
afgørende faktor for sandsynligheden og kvaliteten af marsvi-
neobservationer, og at denne begrænsning gælder for alle ob-
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Fig. 35: Antal observationer gjort fra sydfynske færger, 
2001 – 2002, n = 253. 

Fig. 37: Flokstørrelser i % set fra færger og ved alle obs., 
2001 – 2002, n = 2947.

Fig. 38: Observationer fra sydfynske færger, 
2001 – 2002, n = 253.

Fig. 36: Antal observationer eksl. sydfynske færger, 
2001 – 2002, n = 2694.



servatører – også professionelle. Efterhånden som vejret blev
bedre (gns. ”seastate” faldt fra 2,8 til 2,0) steg det gennemsnit-
lige  antal dyr pr. obs. fra 1,4 dyr til 3,4 dyr pr. obs. Turene med
”Anton” bekræftede til fulde formodningerne om, at der - som
det fremgår af fig. 40 og fig. 41 - er en speciel fordeling af
marsvin i farvandet. 

Den uens fordeling af marsvin i farvandet, som blev et resultat
af sejlerobservationerne, kunne evt. forklares ved at det snæv-
re og strømfyldte farvand krævede særlig opmærksomhed fra
navigatøren, hvilket igen skulle være årsag til færre indberet-
ninger, netop fra dette område. Imidlertid har observationerne
fra ”Anton”, hvor observationsindsatsen har været ens på alle
ture, vist præcis den samme fordeling.

Sejladserne i forbindelse med whalewatching gav således
både et godt og et dårligt resultat. Det positive udbytte var, at
vi nu har tal på og sikker dokumentation for, at den skæve for-
deling af marsvin i farvandet virkelig eksisterer, og det negative
resultat er, at vi stadig ikke ved hvorfor.

Genmelding af marsvin i Lillebælt
I forbindelse med turene fra Middelfart i perioden 24. juni – 
14. juli, 2002 blev der flere gange iagttaget et naturligt mærket
marsvin lige nord for den ny lillebæltsbro på Jyllandssiden.
Marsvinet, der var sammen med en unge, havde en spaltet
rygfinne, hvilket evt. kunne stamme fra et møde med en skibs-
skrue. Det naturligt mærkede marsvin blev d. 8. august under
en marsvinetur med rutebåden MIRA III af Middelfart genset
sammen med ungen på stort set samme position som i juli.
Dette viser, at marsvin kan opholde sig længere tid i samme
område.

Diskussion
Projektet har været med til at besvare spørgsmålene ”hvor er
der marsvin?” og ”hvornår er de der?”, men spørgsmålet ”hvor-
for er de der?” er stadig ikke løst. Imidlertid har de mange ind-
beretninger givet anledning til en mængde overvejelser. 
De emner og forhold, der kunne være interessante i en beskri-
velse og i en kortlægning af marsvinenes kernehabitat (”hvor-
for er de der?”) – og som vi ikke kender effekterne af, kan
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Fig. 39: Flokstørrelse og seastate uge 26 – 28, 2002, n = 22.

Fig. 40: Observationer fra miljøkutter ”Anton”.

På hvaltur med ”Anton”.

Fig. 41: Ruter og observationer under whalewatching
Streg: ”Antons” sejlruter
Mørke cirkler: marsvineobservationer
Lyse cirkler: observationer af unger.



underdeles i fysiske, biologiske og menneskeskabte parame-
tre, som det fremgår af listen:

Fysiske parametre
Undervandstopografi *)
Dybder
Temperatur
Strøm/strømskel **)
Bundtype
Saltholdighed
Eksponering (sø) 

Biologiske parametre 
Farvandets bonitet (forekomst af fødedyr)

I de frie vandmasser 
Ved havbunden

Evt. konkurrence med andre havpattedyr eller –fugle ***)

Menneskeskabte parametre 
Skibstrafik ****)
Støj fra skibsmotorer, skibsskruer, ekkolod, sonar, seismik m.v.
Kemiske/termiske påvirkninger fra land
Søkabler, olie/gasledninger
Kunstige installationer som havne og broer *****)

Nogle af parametrene har vi dog en formodning om kan have
indvirkning på marsvinenes fordeling og adfærd og dermed be-
tydning for habitaten. Disse skal derfor kort berøres her.

*) Topografi
Et ”hotspot”, hvor der er set marsvin i store flokke, ligger på
positionen 55° 11’ / 10° 59’5 nordøst for Hov på Langeland.
Her er der set marsvinegrupper på op til 25 dyr i samme områ-
de. Kigger vi på søkortet, ser vi, at morænebuen ”Broen”, som
er en forlængelse af Langeland, netop på dette sted gennem-
skæres af en stejl og op til 30 m dyb kløft.

**) Strøm/strømskel
Flere observatører har gjort bemærkninger om tilstedeværelse
af strømskel i vandet på lokaliteter med store marsvinekoncen-
trationer. Citat: ”Jeg finder tit fouragerende mar-svin ud for
Bogense. Marsvinene fouragerer ved tydelige strømskæringer,
der, har jeg konstateret med ekkolod, følger dybdeforandringer,
skrænter eller skråninger, på bunden.”  (Bjørn Rambov).
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Fig. 42:” Broen”.

Fig. 43: Ud for Fredericia ses tydelige strømskel i vandet – der hvor vi har de tætteste observationer af marsvin. Foto: Thyge Jensen.



***) Evt. konkurrence med andre havpattedyr eller – fugle
Flere meddelere har udtrykt, en formodning om et komplemen-
tært forhold mellem tilstedeværelse af sæler og marsvin – bl.a.
i farvandet nord for Fyn, hvor sælerne ses ved Endelave og
hvor marsvinene ses i Tragten, men ikke sammenblandet.
Marsvinenes fravær i Løgstør og Nissum Bredning kan ligele-
des give anledning til undren og til formodning om et evt. kon-
kurrenceforhold , da begge farvande rummer pænt store be-
stande af spættede sæler, men tilsyneladende ingen marsvin.
Endelig blev det under marsvinekonferencen i Odense d. 23.
nov. 2002 nævnt af flere, at der langs den svenske Kattegats-
kyst syntes at være et fravær af marsvin de steder, der blev set
sæler og omvendt.
I hele det sydfynske øhav er der færre end 20 sæler, men far-
vandet rummer ud fra observationerne flere hundrede marsvin.
Det tilsyneladende komplementære forhold i udbredelse af de
to arter i vore farvande behøver selvfølgelig ikke at skyldes
konkurrence i forbindelse med fourageringsmulighederne, man
kan også skyldes betydningsfulde forskelle i habitatskrav.
Sælerne skal periodevis på land, og har derfor brug for ufor-
styrrede strande. Disse er meget sjældne i f.eks. det sydfynske
øhav. Marsvinet har ikke samme behov.

Skibstrafik ****)
Et delformål med projektet har været at få et indtryk af i hvor
høj grad marsvinene er direkte påvirkede af den tætte trafik i
vore indre farvande – i observationerne udtrykt som reaktion
overfor ”eget skib”. Det har været overraskende, at der er re-
gistreret så mange ”positive” reaktioner fra marsvinenes side,
og umiddelbart synes den tætte trafik - i hvert fald med mindre
lystskibe – ikke at være et problem for marsvinene i vore far-

vande. Yderligere kan det undre, at der ses så store koncen-
trationer ud for Fredericia, hvor farvandet i særlig grad bærer
præg af at være et tæt industrialiseret havneområde.

Kunstige installationer som havne og broer *****) 
Citat:
”En flok på 5 dyr ses skråt ud for Middelfart Havn ca.
55gr.30’35’’Nbr. 9gr.43’29’’ Ølg. De svømmer i hurtigt tempo
hen mod den gamle Lillebæltsbro. De er oppe at ånde ca.
hvert 15. sekund og det meste af kroppen er oven vande.
Både øjne og mund er fri, og de er oppe næsten samtidig hver
gang. Ved broen vender de om og svømmer tilbage mod
Middelfart Havn udvisende samme adfærd. Før havnen udvi-
des flokken til ca. 7-8 dyr. Har ikke observeret hvorfra de sid-
ste 2-3 dyr kom.” (Hans Hørstedt Madsen) 
Hvorfor vender marsvinene om ved den gamle Lillebæltsbro,
og hvorfor er der så få marsvineobservationer på vestsiden af
broen? Vi ved at der er støj i vandet omkring broen. Støjen
skabes dels af den kraftige strøm omkring bropillerne og dels
især fra tog, der kører over broen. Desuden er der på bropiller-
ne under vandoverfladen monteret udstyr, der måler strømhas-
tigheden i bæltet ved at sende lydbølger ud i vandet. Hvorvidt
broen virker som en faunabarriere er uvist, og hvis den skulle
gøre det, forklarer dette ikke det relative fravær af marsvin fra
broen og ned til Stenderup Hage.

De øvrige parametre skal ikke kommenteres her, da det kun
kan ende i vage formodninger. Blot kan vi her opfordre til, at
man i forbindelse med sin færden på eller ved havet, gør sig
overvejelser over disse omstændigheder i forbindelse med ob-
servationerne.
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Fig. 44: Udbredelse af sæ-
ler i Danmark år 2000 og
Fokus på hvaler i
Danmarks marsvineobser-
vationer.



Hvaler i Danmark
Marsvin (Phocoena phocoena)

Dødfundne marsvin
Der er i årene 2000, 2001 og 2002 indrapporteret henholdsvis
110, 139 og 107 dødfundne marsvin, og af disse er 14 dyr i
samarbejde med Danmarks Fiskeriundersøgelser indsamlet til
yderligere undersøgelse på Zoologisk Museum eller på Fiskeri-
og Søfartsmuseet. De 14 marsvin er enten strandede dyr eller
marsvin, der er utilsigtet bifanget. 

Geografisk fordeling
Fordelingen af fundene på statsskovdistrikterne har varieret

betragteligt inden for de tre år, projektet har løbet, men samtli-
ge statsskovdistrikter med kystlinie har indrapporteret fund af
marsvin.

Fordeling på året
Sammenlagt for de tre år, er der fundet marsvin i alle årets må-
neder.

Yngleforekomst og -sæson
Der blev i 2002 registreret nyfødte, men døde unger fra Lohals
(3. aug.), Fjellerup (19. juli), Egå (13. sep.), Pirups Hvarre ved
Blokhus (12. juli) og Espergærde (25. juni). Hertil kommer end-
nu et fund, nemlig et nyfødt marsvin der måtte aflives i
Københavns Havn den 26. juni.
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Fig. 45: Længdefordeling hos dødfundne marsvin, 2002.

Fig. 46: Opgørelse over fund af døde marsvin fordelt på statsskovdistrikter, 2000-2002.

Fig. 47: Månedsvis opgørelse af dødfundne marsvin, 
2000-2002.



Særlige forhold
Der er sporet en betydelig fremgang i antallet af dyr fra
Øresund, og to gange blev der fundet nyfødte marsvin i dette
farvand (Espergærde og Københavns Havn).
Fra Bornholm er der indberettet 2 dyr for 2002, ingen fra 2001
og et enkelt dyr fra 2000

Andre hvalarter - oversigt 

Mens dødfundne hvaler for det meste umiddelbart lader sig be-
stemme til den korrekte art, enten på grundlag af beskrivelser
eller billeder af ydre kendetegn, må observationer af levende
dyr, der ofte kun ses i få øjeblikke, i sagens natur underkastes
en nærmere bedømmelse, hvori der indgår beskrivelser af far-
vetegning, rygfinnens form og placering samt af hovedets ud-
seende.

Fund og observationer
Et ”hvalfund” er i det følgende defineret som en hændelse, der
omfatter opdagelsen af et eller flere døde dyr eller opdagelse
af et levende dyr, der efterfølgende aflives. 

En ”levende stranding” er en hændelse, hvor et eller flere in-
divider - enten ved egen kraft eller ved en vellykket rednings-
aktion - slipper bort fra strandzonen igen. 

En ”observation” er en iagttagelse af et eller flere levende dyr
frit i vandet. 

Statsskovdistrikternes vildtkonsulenter har i forbindelse med
fund og strandinger ydet en stor indsats. De har indsamlet og
sikret døde dyr eller prøver af dem og sendt dem til videre
undersøgelser. De har bortskaffet betydelige mængder af kød
og kadavere, og ofte været involverede i redningsaktioner eller
i nødvendige aflivninger. Ved Lynæs i Isefjorden lykkedes det
således at få en døgling til at svømme ud i Kattegat igen og i
Gamborg Fjord lykkedes det, at skubbe en strandet vågehval
ud på dybere vand, hvorefter den forsvandt. 

I årene 2000-2002 er der ud over marsvinet registreret 50 fund
eller levende strandinger af 7 hvalarter med i alt 50 dyr.
Hvidnæsen er suverænt den hyppigste art (38 fund; 76 %).
Herefter følger vågehval (5 fund, 10 %), grindehval (2 fund, 4
%), almindelig delfin (2 fund, 4 %) samt døgling, kaskelot og
brydeshval med hver ét fund.

I forhold til treårsperioderne 1997-1999 og 1994-1996 er den
betydende forskel, at der er indsamlet oplysninger om trefold
flere hvidnæser (38 i forhold til henholdsvis 12 og 10). Der er
registreret ca. lige mange eller flere vågehvaler. Dog er der
indsamlet flere hele skeletter og prøver af disse dyr. I alle tre
treårsperioder er der registreret grindehval og kaskelot, mens
døgling kun blev fundet i to perioder (2000-2002 og 1997-
1999). Hvidskæving og stribet delfin blev kun fundet i 1997-
1999 og brydeshval og almindelig delfin kun i projektperioden
2000-2002.
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Fig. 48: Fund af døde marsvin i Øresund ,1986-2002.

Udpluk fra hjemmesiden
Den 2. oktober 2002 blev et 116 cm langt hunmarsvin
fundet ved Sorthat mellem Rønne og Hasle på
Bornholm. Dyret var ikke helt frisk, men selv hvis man
korrigerer dødstidspunktet til primo september, er der
tale om en meget stor unge. Den kan ikke være født om-
kring 1. juli - det typiske tidspunkt for marsvinefødsler i
Bælthavet og I Nordsøen - men måske så tidligt som
omkring 1. marts. Dette passer godt sammen med gam-
le oplysninger, der angiver at fødselstidspunktet for øs-
tersømarsvinene ligger i de tidlige forårsmåneder 
En tysk turist har tilsendt Fokus på hvaler billeder, der
dokumenterer en marsvinestranding fra Bornholm - den
første for 2002. Dyret blev fundet den 26. juli og var alle-
rede i stærk forrådnelse. Længden blev anslået til ca. 70
cm, hvilket svarer til fødselslængden hos marsvin.
Fundet dokumenterer således, at der stadig fødes mar-
svineunger omkring Bornholm.

Fig. 49: Antal døde individer fundet ,1994-2002.



Tæller man observerede arter med, får man følgende billede:

Hvalart 2000 2001 2002

Hvidnæse Dødfund og observation Dødfund og observation Dødfund og observation

Almindelig delfin Observation Dødfund og observation Dødfund og levende stranding

Øresvin Observation Observation

Stribet delfin Observation

Spækhugger Observation Observation

Grindehval Dødfund Dødfund

Døgling Levende stranding 

Kaskelot Dødfund

Vågehval Dødfund og observation Dødfund og observation Levende stranding og observation

Brydeshval Dødfund og observation

Pukkelhval Observation

Det danske hvalstrandingsnetværk gennem tiderne 

En af de vigtigste biologiske informationskilder til viden om
hvaler er oplysninger fra strandede dyr. Derfor blev indsam-
lingen af strandede dyr eller oplysninger om disse i flere eur-
opæiske lande efterhånden sat i system. Der blev etableret
såkaldte hvalstrandingsnetværk - typisk med det nationale na-
turhistoriske museum som koordinerende institution - og disse
har fungeret lige siden. De klassiske eksempler herpå er
Storbritannien og Nederlandene, hvor systematiske indsam-
linger påbegyndtes i hhv. 1913 og 1931. I Danmark blev det
første skridt til en formaliseret indsamling af strandede hvaler
(og andre mærkelige havdyr) allerede taget så tidligt som
1885. Zoologisk Museum bad da - via Undervisnings- og
Kirkeministeriet - Redningsvæsenets og Fyrvæsenets perso-
nale, der den-gang sorterede under Marineministeriet, om
hurtigt pr. telegraf at blive orienteret, hver gang sådanne hæn-
delser indtraf. Zoologisk Museum havde ikke automatisk på 

statens vegne første ret til de strandede dyr, og museet havde
heller ikke hver gang råd til at sikre hvalen til sin samling. Man
var sikret hurtig underretning, og kunne på denne måde for
det meste komme private og udenlandske interessenter i for-
købet. Fra omkring 1981 begyndte Zoologisk Museum og
Fiskeri- og Søfartsmuseet at registrere og om muligt også ind-
samle så mange strandede hvaler (dog ikke marsvin) som
muligt. Dette strandingsnetværk er gradvis blevet udbygget,
og projekt Fokus på hvaler har naturligt indgået forsknings- og
formidlingsmæssig i dette beredskab.

Se appendix 2

Hvalart 2000 2001 2002

Hvidnæse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 16 14
Almindelig delfin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1 1
Grindehval  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0 1
Døgling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1* 0 0
Kaskelot  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0 0
Vågehval  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3 1*
Brydeshval  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0 0
SUM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 20 17

Fund og levende strandinger
af ikke-marsvin, 2000-2002,
*) levende strandinger
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Hvidnæse (Lagenorhynchus albirostris)

Hvidnæsen er naturligt udbredt i den nordlige del af Nordsøen
og i Skagerrak, men i de sidste 14 år (1989-2002) er der doku-
menteret forekomst i de indre danske farvande og i den centra-
le Østersø. 

Hvidnæsen er, på trods af sin formodede store hyppighed, en
meget sjældent studeret hvalart. Derfor giver næsten hvert en-
kelt individ, der indsamles, indblik i nye aspekter af hvidnæ-
sens biologi.

Observationer 2000-2002
Hvidnæser er observeret i alle tre år med sammenlagt otte ob-
servationer af i alt 28 dyr. Syv ud af de otte observationer er
gjort i Nordsøen, dels omkring de danske olieplatforme dels ud
for Hanstholm. En enkelt sikker observation er rapporteret fra
det nordlige Kattegat. 

Flokstørrelsen varierede fra 2 til 10 individer, men en enkelt
gang blev der dog kun set ét dyr. I farvandet mellem Bornholm
og Sverige har mindst èn hvidnæse holdt til siden forsomme-
ren 2000. D.v.s at den/de har overvintret to gange inde i
Østersøen sydøst for Simrishamn. Fokus på hvaler modtog en
observation fra netop dette område - ikke af et enkelt dyr, men
af en mindre flok. Det bliver spændende at følge, om der i givet
fald kan etablere sig en lille hvidnæsebestand i Østersøen. 

Fund 2000-2002
Fokus på hvaler har øget indsamlingen af hvidnæser både
kvantitativt (flere dyr er blevet registreret og indsamlet) og kva-
litativt (der er indsamlet flere oplysninger om hvert enkelt in-
divid).

Antallet af registrerede fund for de enkelte år i projektperioden
har været 8, 16 og 14 med et gennemsnit på 12,7.
Gennemsnittet for 20-års-perioden 1983-2002 ligger på godt 5
dyr om året. Vi kan ikke sige, om det er en større bevågenhed,
der har ført til opdagelsen af flere dyr, eller om antallet faktisk

afspejler et forhøjet antal strandede dyr. De kommende år med
formodentlig samme høje bevågenhed over for hvalstrandinger
vil kunne give svar herpå. 

Fire gange har man måttet aflive nødstedte hvidnæser, der var
blevet skyllet ind på stranden efter en storm. Det formodes, at
der også finder en utilsigtet bifangst af hvidnæser sted, både i
trawl og i nedgarn. Mindst én af de strandede hvidnæser hidrø-
rer med sikkerhed fra et uheld i fiskeriet, idet et tov var bundet
omkring dens hale.

Geografisk fordeling
Fundene fordeler sig på samtlige af landets nordsødistrikter
(Linnet, Oxbøl, Ulborg og Klosterheden Statskovdistrikter) og
skagerrakdistrikter (Thy, Hanherred og Nordjylland Statskov-
distrikter) samt på de to nordligste kattegatdistrikter (Buderup-
holm og Fussingø Statskovdistrikt). Målt i antal strandinger pr.
km kyst ses den største hyppighed i Thy Statskov-distrikt. Fra
samme distrikt kommer de mest friske dyr, og det var også her,
det var nødvendigt at aflive de ovennævnte fire dyr i 2002.

Fundene for 2000-2002 afspejler måske mere artens naturlige
udbredelse end fundene for treårsperioden 1997-1999, hvor en
lignende klar geografisk fordeling ikke kunne aflæses. 
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Fig. 50: Hvidnæseobservationer, 2000-2002.

Fig. 51: Hvidnæsefund 1983-2002.

Fig. 52: Opgørelse over hvidnæsestrandinger fordelt på stats-
skovdistrikter. (Se appendix 3).



Køns- og størrelsesfordeling
18 af de i perioden 2000-2002 registrerede dyr var hanner, 12
var hunner og for de resterende 8 kunne kønnet ikke umiddel-
bart bestemmes. Der er dermed en overvægt af hanner med
60 % af alle kønsbestemte dyr. Treårsperioden umiddelbart før
(1997-1999) viste en ligelig kønsfordeling. 70 % af hannerne
og næsten 60 % af hunnerne var kønsmodne. 

Vægt
Kun få hvidnæser i verden er blevet vejet hele. I den engelske
Handbook of Marine Mammals (håndbogen over havpattedyr,
der anses som ”biblen” på området) opføres kropsvægte for
kun 35 dyr heriblandt 4 fra Danmark. Vejningen af de 10 dyr
under projektet har derfor været et væsentligt bidrag til den
samlede viden om hvidnæser. Én af de 10 dyr var i øvrigt den
næsttungeste hvidnæse vejet nogensinde - en 335,5 kg tung
han fundet ved Øster Hurup. 

Sæsonfordeling
Der er indsamlet dyr fra alle årets måneder undtagen marts og
april med flest i juni og juli. I juli måned var der flest rådne dyr,
der muligvis har været døde i op til en måned. De mest friske
dyr stammer naturligt fra aflivninger efterår og vinter. 

Nye hvidnæseundersøgelser
På grundlag af tidligere indsamlede hvidnæsepræparater – op-
bevaret på de to museers magasiner - samt det nye materiale,
er der indledt undersøgelser af artens forplantningsevne og fø-
devalg. Maveindholdet fra de indsamlede dyr har vist, at hvid-
næser æder større torsk end marsvin gør. Det drejer sig om
torsk over fiskeriets mindstemål, med en gennemsnitslængde
på 45 cm. Torskene har således samme størrelse, som de fisk,
der er interessante for konsumfiskeriet.

Hvidnæsens forplantningsevne er stort set ukendt. Vi ved ikke,
hvor gamle hanner og hunner er, når de bliver kønsmodne, el-
ler hvor gamle de i det hele taget kan blive. Foreløbige alders-
bestemmelser af 15 dyr på grundlag af årlige vækstlag i tæn-
derne viste en aldersmæssig spredning fra 4 til 12 år.

Undersøgelser af hannernes testikler viser, at de svulmer op til
firedobbelt størrelse i perioden maj til september, og det tyder
derfor på at parringen foregår om sommeren. Et 26 cm langt
foster blev fundet i en hvidnæse fra Nr. Vorupør i oktober 2002
(Fig. 56), og denne leverede en ny brik til vores viden om fos-
terudviklingen. Undersøgelsen af æggestokkene hos to hvid-
næse-hunner strandet ved Sødringholm viste tegn på hhv. 13
og 15 tidligere drægtigheder. Da hvidnæsen ikke får en unge
hvert år, kan man skønne den maksimale alder til ca. 50 år.
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Fig. 53: Kønsfordeling, 1997-2002.

Fig. 54: Kønsfordeling og sæson, 2000-2002.

Fig. 55: Opgørelse over strandede hvidnæsers forrådnelsestil-
stand i løbet af året, 2000-2002.

Fig. 56: Hvidnæsefoster. Foto: Karl Kinze.



Internationale perspektiver
Hvidnæsen byder fortsat på udfordringer, videnskabelige såvel
som forvaltningsmæssige. Forhåbentlig kan den store indsam-
lingsindsats, der er ydet under Fokus på hvaler fastholdes og
udmønte sig i relevante nationale og internationale tiltag. 

Øresvin (Tursiops truncatus)
Øresvinet, den fra delfinarierne så velkendte flipperdelfin, lever
normalt i varmere farvande, men helt frem til 1940 var den al-
mindelig i den sydlige del af Nordsøen, og der er adskillige
fund og observationer af øresvin fra Danmark gennem tiderne.
De bestande, der lever nærmest på Danmark, findes i den
vestlige del af Den engelske Kanal og ved Skotland. Sidst-
nævnte sted har der været hyppigere observationer af øresvin
i de seneste år. Øresvinebestanden ved den skotske østkyst er
åbenbart ved at sprede sig længere mod syd ind i Nordsøen.

Indtil projektets start var øresvinet senest observeret i 1988
ved Kalø. I 1997 blev et dyr fra Nordjyllands Statsskovdistrikt
bestemt til at være et øresvin på grundlag af tandantallet, men
da underkæben ikke blev bevaret, kunne artsbestemmelsen
desværre ikke bekræftes. I 1998 fandt man et dødt øresvin ved
den lettiske kyst, og dette dyr må jo naturligt nok have svøm-
met igennem danske farvande.

Observationer 2000-2002
I den danske del af Nordsøen blev der den 17. okt. 2000 set
en flok på ca. 15 dyr (Dion Schmidt, Esvagt Bravo). Øresvinet
dukker øjensynligt op, når vandet i Nordsøen er varmere end
normalt, ligesom i 1930’erne og 1940’erne, da øresvinet var en
ret hyppig gæst i danske farvande. Om observationen i 2000
hænger sammen med den stigende havtemperatur i Nord-
søen, er uvist.

Under en sejltur den 29. aug. 2002 ml. kl. 17:30 og 18:30 havde
Henrik Sørensen og familie fra Mårslet følgeskab af en delfin i
næsten 1 time, mens de sejlede langs kysten syd for Århus:
"Vi sejlede for sejl i vores spækhugger(!) med en gummibåd
på slæb og lå 1 - 2 sm fra kysten. Ca. ud for Blommehaven
Camping så vi delfinen første gang. Den havde en væsentligt
højere og smallere rygfinne end marsvin. Havde hvid bug og et
langt næb. Den var ca. 2 m lang. Den fulgte os ganske tæt i
næsten en time indtil vi vendte om ud for Fløjstrup Strand.
Den lå flere gange tæt under stævnen af båden, så vi kunne
se den tydeligt igennem vandet. Den var oppe ca. 1 gang i mi-
nuttet og flere gange lavede den ret høje spring ud af vandet".

Ca. en måned senere, søndag den 29. sep. 2002 blev en del-
fin observeret midt i Århus Bugt af en sejler fra Ebeltoft. Efter
beskrivelsen var det et øresvin, sandsynligvis det samme, der
den 29. aug. blev set af familien Sørensen ud for Blommeha-
ven Camping. 

Den 21. sep. 2002 kl. 15 observerede Bente og Kurt Slange-
rup, Broby, 4-5 delfiner mellem Romsø og Stavreshoved i Sto-
rebælt. Delfinernes rygfinner blev beskrevet som "hos en
spækhuggerhun" og farvetegning som "hos et marsvin". Ud fra
beskrivelsen kunne der være tale om øresvin. Muligvis samme
flok blev set allerede den 18. sep. om eftermiddagen ud for
Kikhavn øst for Hundested af 11-årige Frede-rik Oxenvad, der
beskrev dyrene som "store med høj rygfinne". 
Alle disse beskrivelser passer fint på øresvin. 

Stribet delfin (Stenella coeruleoalba)
Denne art er forholdsvis nyopdaget i Danmark. I 1998 blev en
ung han aflivet mellem Blokhus og Rødhus. Dette fund skal
ses som led i en større ekspansion af artens udbredelse mod
nord, der tog fart i 1990’erne.

Observationer 2000-2002
Den 16. juli 2001 observerede lods Jørgen Busk Vestergaard
fra Sæby en stribet delfin sydøst for Anholt. Dyret havde den
for arten karakteristiske sorte, lige og skarpt aftegnede stribe
på siden.

I 1987 strandede et dyr ved den svenske Kattegatkyst i nærhe-
den af Varberg. I 1998 observeredes et dyr - først i Oslofjorden
og siden ved Halmstad (begge steder sammen med en al-
mindelig delfin). I december 1998 blev en stribet delfin fanget i
garn i Gdansk bugten, Polen.

Almindelig delfin (Delphinus delphis) 
Denne art lever normalt længere mod syd i Den engelske
Kanal, i Biscayen og i Det irske Hav. Før Fokus på hvaler’s
start var almindelig delfin i danske farvande senest blevet ob-
serveret i 1996, da en lille flok opholdt sig i Sønderborg Bugt
og i Flensborg Fjord og muligvis samme år også i Lillebælt og
Køge Bugt. Flokken, der var på 4-10 dyr, blev siden set i Kieler
Förde og i Fehmarn Sund i april 1997. Et af individerne fra
Sønderborg Bugt, kunne genkendes på et hak i bagkanten af
rygfinnen. Dette sandsynliggør, at denne flok eller i hvert fald
dette ene individ, har overvintret i den vestlige Østersø. 

Noget tyder på, at arten er blevet mere almindelig op gennem
1990’erne og frem til i dag. En sådan periode med hyppigere
forekomster kaldes en delfinperiode. Kigger vi længere tilbage
i tiden, kan vi finde belæg for tidligere delfinperioder: I slutning-
en af 1930’erne og 1940’erne samt i 1900-tallets første 15 år.

Observationer 2000-2002
Takket været de mange henvendelser fra sejlere og havnefo-
geder mv. i Danmark, Sverige og Tyskland har det været mu-
ligt at følge nogle almindelige delfiners færden i næsten et år
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fra december 2000 til december 2001, til glæde for de mange
mennesker, der således fik en naturoplevelse ud over det sæd-
vanlige.

Knud Kaalund, Vedbæk, troede på sine egne øjne en kold ja-
nuarmorgen i det nordlige Øresund og ringede til Fokus på
hvaler. Han sejlede to af projektets medarbejdere ud til delfi-
nerne, så arten med sikkerhed kunne fastslås. Da oplysninger-
ne om delfinerne først var kommet i avisen og i fjernsynet, vis-
te det sig snart, at delfinerne allerede var blevet set den 27.
dec. 2000 mellem Saltholm og Malmö. Måske var de allerede
observeret i juli 2000, da der i denne måned blev indrapporte-

ret flere uspecificerede delfinobservationer fra forskellige ste-
der i de indre danske farvande. Det blev dengang næsten ta-
get som givet, at der var tale om hvidnæser.

Indtil 10. febr. var der næsten daglige observationer i Øresund,
hvorefter de øjensynligt forsvandt. I begyndelsen af april 2001
dukkede delfinerne op igen i Øresund og langs den nordøst-
sjællandske kyst. I begyndelsen af maj blev de set ud for
Klintholm Havn på Møn. I juni måned var der to dyr ved
Warnemünde i Tyskland, men der sås samtidig også delfiner ud
for Klintholm. Fra danske farvande var der i øvrigt rapporter fra
Kalundborg Fjord og fra det nordlige Lillebælt. Der må således
have været almindelige delfiner forskellige steder samtidigt. 

I juli 2001 blev en enkelt delfin set i Kieler Bugt, og i august
sås først flere dyr ved Neustadt i Lübecker bugten og senere i
Fehmarn Bælt. I september blev et enkelt dyr fundet død ved
Kühlungsborn ved den mecklenborgske kyst, og fra d. 13. okt.
til d. 29. nov. 2001 kunne en delfin følges fra Rügen over
Bornholm til Simrishamn i Sverige. Sidstnævnte slog et stykke
tid følgeskab med den hvidnæse, der opholdt sig samme sted.
Samtidig har der åbenbart været en delfin ved Klintholm.
Allerede den 19., 20. og 21. nov. 2001 sås en delfin i havnen,
og den 30. nov. og den 1. dec. var der atter en delfin på besøg
i Klintholm Havn. Delfinen fulgte den 30. nov. efter en fiskerbåd
i 16 timer, og til sidst svømmede den med ind i havnen. Her
gav den i timevis en opvisning i delfinkunster. 
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Fig. 58: Observationer af almindelig delfin, 2001.

Fig. 57: Almindelig delfin observeret i Øresund. Foto: Geert Brovad. 



Ved Klintholm fulgte én eller flere delfiner visse helt bestemte
fiskerbåde ud og ind af havnen. Når bådene var ude at fiske,
var delfinerne det også. Dyrene tog for sig af de mange sild,
der på denne tid fandtes i området. Delfinerne var åbenbart i
stand til at genkende bådene på de helt unikke lyde, som ski-
bene frembringer. Det er et velkendt fænomen fra andre steder
i verden, at delfiner tager de fisk, der stikker ud igennem trawl-
maskerne. Ud for Klintholm lykkedes det nogle fiskere i et styk-
ke tid at ”fodre” en delfin ved at kaste sild ud til den. 
Den 8. dec. 2001 blev en enkelt delfin set flere gange mellem
øerne Hiddensee og Rügen ved den tyske østersøkyst. Den
viste sig at være identisk med delfinen fra Simrishamn. 

Fund 2000-2002
Den 27. april 2001 blev en delfin blev fundet død i Vejle Havn
efter at være observeret her i nogle få dage i februar 2001, alt-
så på samme tidspunkt som artsfællerne boltrede sig i
Øresund. Dette kan have være et enkelt dyr, der er kommet
væk fra samme flok.

Der er ikke indberettet observationer af almindelig delfin i 2002
med undtagelse af en levende stranding den 20. dec. 2002.
Denne dag strandede en almindelig delfin syd for Frederiks-
sundbroen i Roskilde Fjord. Skønt et resolut redningsforsøg
blev iværksat, blev delfinen fundet død samme sted juleaftens-
dag. Det var en 167 cm lang hun med en vægt på 64 kg. Dyret
var i pæn foderstand og vurderedes efter dissektionen til at
være omkommet i forbindelse med selve strandingsuheldet.

Uspecificerede delfinobservationer
Der er indrapporteret en række delfinobservationer, som det
ikke har været muligt at bestemme til art. En af observationer-
ne er fra Ærø, hvor der den 9. dec. 2001 blev observeret to 2-3
m lange hvaler ud for Voderup på Ærøs sydvestvendte kyst.
Ud fra den angivne længde kan der ikke være tale om marsvin,
men om en mindre tandhvalart - sandsynligvis en af de delfin-
arter, der for tiden gæster de indre danske farvande. 
En anden observation er fra sydsiden af Røsnæs, hvor en min-
dre flok blev set den 21. juli 2002 om formiddagen. Dyrene
sprang over en meter op af vandet og skruede om deres egen
akse.
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Fig. 59: Den delfin, der i februar 2001 blev observeret i Vejle
Havn klarede ikke mødet med isen. I april 2001 dukkede den
op til overfladen efter at have været ”i køleskab” i hen ved to
måneder. Foto: Thyge Jensen.

Fig. 60: Delfinen fra Frederikssund. Foto: Bent Hvid.



Grindehval (Globicephala melas) 
Grindehvaler vandrer af og til ind i den dybe del af Skagerrak
(Norske Rende). Det sker øjensynligt hyppigst i efterårsmåne-
derne. Grindehvaler hører til de mellem-hyppige hvalarter i
danske farvande. 
Grindehvalen er dokumenteret fra danske farvande som stran-
dinger af enkelte dyr, massestrandinger og som utilsigtede bi-
fangster. 

Observationer 2000-2002
En observation i Skagerrak blev rapporteret i september 2001.
Den 9. okt. 2001 blev der set en hval på en position sydøst for
Gedser. Hvalen, der surfede på bølgerne, blev beskrevet som
3 m lang, ensfarvet sort med et rundt hoved, og observationen
passer dermed bedst på en ung grindehval.

Fund 2000-2002
Den 5. jan. 2000 blev en 553 cm lang, kønsmoden han ind-
samlet ved Ferring Strand. 

Søndag den 26. maj 2002 om formiddagen opdagede besæt-
ningen på færgen mellem Havneby på Rømø og List på Sild
en levende hval, der lå strandet på sydkysten af Rømø.
Redningsstationen på Rømø blev alarmeret, og redningsfolke-
ne samt medarbejdere fra Fiskeri- og Søfartsmuseet kunne ef-
ter at være sejlet ud til stedet konstatere, at det drejede sig om
en ung grindehval. Gentagne forsøg på at skubbe hvalen ud
på dybere vand mislykkedes, da grinden hele tiden svømmede
eller drev tilbage til stranden, hvor den lagde sig på siden. Dy-
ret virkede meget afmagret, ligesom huden bar tydelige mær-
ker af den åbenbart længerevarende kontakt med stranden.
Det blev derfor besluttet at aflive hvalen. Grindehvalen - en
hun - blev herefter slæbt ind til Havneby, hvor den blev målt til
320 cm. Den vejede kun 306,6 kg hvilket er næsten 25% min-
dre end gennemsnittet for grindehvaler med samme længde.
Dyret viste da også flere tegn på at være afmagret. Der var så-
ledes ingen indre fedtreserver tilbage ligesom maven var tom. 

Spækhugger (Orcinus orca)
Spækhuggeren ses jævnligt i Skagerrak og i den nordlige
Nordsø. Det hænder at individer vandrer ind i de indre danske
farvande.

Observationer 2000-2002
Der er indrapporteret to observationer af spækhugger fra
Limfjorden i juli 2000. I juli 2001 blev der set én i Ho Bugt, og
én ude i den danske del af Nordsøen. Den 5. maj, 2002 obser-
verede lystfiskerfartøjet Tindur tre spækhuggere ud for
Thorsminde. Et andet fartøj så samme dag ”en større flok
springere” (sandsynligvis hvidnæser) lidt længere ude.

Døgling (Hyperoodon ampullatus)
Døglingen er en oceanisk hval ligesom kaskelotten og kendes
fra strandinger i Danmark siden 1785. Mødet med de danske
kyster var indtil år 2000 altid forbundet med den sikre død for dy-
rene. Enten døde de af sig selv på stranden, eller også blev de
dræbt. Deciderede redningsforsøg har der aldrig været tale om. 

Levende stranding 2000-2002
Den 14. juli 2000 skulle det gå anderledes ved Lynæs i
Isefjorden, hvor en døgling var kommet ind på lavt vand.
Faktisk var man begyndt at indstille sig på en aflivning, da det
alligevel lykkedes at puffe så meget til dyret, at det begyndte at
svømme og herefter kunne eskorteres ud i Kattegat. Om det
var samme dyr, der blev set omkring den 22. - 23. juli ved
Kronborg og den 22. juli ud for Malmøs havn vides ikke. Med
lidt held kan den være sluppet ud af vore snævre farvande ved
at svømme op langs den svenske kattegatkyst. Der er i hvert
fald ikke rapporteret om en strandet døgling i hverken
Danmark eller vore nabolande.

Ubekræftet observation 2001
Fra 2001 er der en ubekræftet observation af en døgling ud for
den nordsjællandske kyst, pudsigt nok næsten samme sted,
hvor døglingen fra året før blev opdaget først. Det har ikke
kunnet bekræftes, om der var tale om denne art, eller endnu
mere sensationelt om det var det samme individ. Hertil er de
givne oplysninger for usikre.

Kaskelot (Physeter macrocephalus)
Strandinger og massestrandinger af kaskelotter er kendt fra
den danske nordsø-, skagerrak- og nordlige kattegatkyst.
Observationer af levende kaskelotter uden efterfølgende stran-
ding er yderst sjældne. I Danmark er det kun lykkedes en en-
kelt gang at genne kaskelotter, der var ved at strande ud igen.
Det skete ud for Fanø i 1990. Hovedparten af strandingerne
finder sted i vinterhalvåret.
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Fig. 61: Kaskelotindivider i Danmark og Nordsøen,1990-2002.



Fund 2000-2002
Den 3. juni 2000 oplevede Danmark endnu en kaskelotstran-
ding. En surfer havde den 1. juni iagttaget ”en stor, levende
hval”. Det var overraskende, fordi det var ”uden for sæsonen”
(blot den tredje stranding registreret for juni i hele nordsøområ-
det), men det understreger kun, at der fortsat er mange ube-
svarede spørgsmål om kaskelotter. Strandingslokaliteten var
imidlertid ikke ukendt; den var samme sted som de to masse-
strandinger i marts 1996 og i december 1997. Dyret var, lige-
som alle tidligere strandede kaskelotter i Danmark, en han.
Længden blev målt til 14,3 m, og dens alder blev udfra tænder-
ne bestemt til 22 år.

Den seneste stranding i Nordsøen fandt sted ”inden for sæso-
nen”, nemlig den 15. jan. 2002, da tre ca. 11 m lange kaskelot-
ter blev opdaget på en sandbanke sydvest for Friedrichskoog i
Elbens munding. 

Den 3. juni 2002, altså på toårsdagen for den danske stranding
ved Rømø, blev en kaskelot opdaget mellem Vlissingen og
Breskens i Scheldens munding ved den hollandske kyst. Dyret
blev fulgt tæt og sidst set ved den belgiske kyst natten mellem
den 3. og den 4. juni. Den er ikke siden fundet strandet noget-
steds i Nordsøområdet. Dette viser, at der kan dukke kaskelot-
ter op i Nordsøen om sommeren, og at ikke alle dyr strander
på kysten. Vi ved ikke, om dette dyr er sluppet ud igen, eller
om det måske er omkommet i den centrale Nordsø.

Vågehval (Balaenoptera acutorostrata)
Vågehvalen er den mest almindelige bardehval i danske far-
vande. Det hænder derfor også hyppigt, at denne art optræder
i farvandene indenfor for Skagen.

Nordsøen og Skagerrak: 
Fund 2000-2002
Tre fund af vågehval kunne registreres i Danmark i 2001 – alle
sammen i de ydre danske farvande. Den 8. aug. strandede en
725 cm lang han ved Kandestederne, den 13. aug. blev rester-
ne af et andet individ fundet ved Nybæk i Hanherred, og den 5.
sept. strandede en 625 cm lang hun ved Fjaltring. 

Observationer 2000-2002 
Der blev i alle tre år observeret vågehvaler i den danske del af
Nordsøen.

Indre danske farvande og Østersøen:
Fund 2000-2002
Den 9. jan. 2000 strandede en stærkt afmagret hun ved
Tybrind Vig nord for Assens. Hvalen var 940 cm lang, hvilket
viste sig at være den største nøjagtigt opmålte vågehval i hele
Nordatlanten. Dyret var i december 1999 blevet set forskellige
steder i det nordlige Lillebælt, i Båring Vig og i Vejle Fjord. I
Båring Vig var hvalen ved at strande, men den slap ud igen. 

2 1/2 måned senere blev en lille vågehval fundet ved Skåstrup
Strand på Fyns nordlige kyst. Det viste sig at være et fuldbå-
rent foster, der aldrig havde trukket vejret. En DNA-analyse
fastslog, at det oven i købet var en unge af den store vågehval.
Vi må formode, at hunnen aborterede, da den var ved at stran-
de på Nordfyns kyst. Om den aborterede, fordi den var ved at
strande, eller om den strandede fordi den var ved abortere kan
ikke afgøres. Aborteringer hos vågehvaler kan skyldes en sær-
lig type ”kalvekastningsfeber”, der fornyeligt er beskrevet for
arten, men det er ikke undersøgt, om det var tilfældet her. 

I 2001 og 2002 blev der ikke indrapporteret dødfund af våge-
hvaler.
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Fig. 62: Observationer, 14 obs. i 2000, 29 obs. i 2001, 4 obs. i
2002.

Vågehvalfund 1999-2002 i indre danske farvande og Ø stersøen

År Dato Køn & længde Lokalitet Land

1999 30. juni Hun 498 cm Graal-Müritz D

2000 9. jan. Hun 940 cm Tybrind Vig DK

2000 14. marts Han 260 cm (foster) Skåstrup Strand DK

2000 9. sept. Han 490 cm Heiligenhafen D

2001 16. sept. Han 560 cm Warnemünde D

2002 26. maj Han 526 cm Poel D



Levende strandinger 2000-2002
Den 15. feb. 2002 omkring kl. 15 blev en levende vågehval op-
daget på ca. 1 m vand i bunden af Gamborg Fjord. Det lykke-
des ved 16-tiden lokale folk og den hidkaldte vildtkonsulent fra
Fyns Statsskovdistrikt, Lars Erlandsen Bruun, at bringe dyret
flot, og hvalen svømmede herefter længere ud i fjorden. Dyret,
der blev skønnet til en længde på 5,5 m, havde hudafskrab-
ninger på snuden og på dele af ryggen, men så ellers ud til at
være i god form.

Den 16. feb. 2002 mellem kl. 10 og 12 blev vågehvalen set
langs kajkanten i Kolding Havn, og den 18. feb. i Østhavnen i
Århus. Dyret blev her opdaget ved 9-tiden, og dagen igennem
boltrede den sig i det 13,5 m dybe havnebassin. Ansatte fra
Aarhus Havn fulgte i båd hvalens færden. Den ca. 6 m lange
hval nød sandsynligvis godt af de mange småfisk, der var i
havnen.

Observationer 2000-2002
Den 1., 2. og 4. sept. 2000 blev en bardehval observeret i
Lillebælt. Det var med stor sandsynlighed den vågehval, der
strandede den 9. sept. 2000 ved Heiligenhafen på Fehmarn i
Tyskland.

I 2001 blev der ikke observeret vågehvaler i de indre danske
farvande, men et enkelt dyr må alligevel være svømmet igen-
nem vore farvande, da yderligere en vågehval kunne indsam-
les fra den tyske østersøkyst.

Bortset fra 2001 har der været en stigning i antallet af observa-
tioner af vågehvaler i de indre danske farvande og i den vestli-
ge Østersø. Man kan spekulere på årsagerne hertil. Er det en
større bevågenhed, der nu afslører, at der svømmer nogle få
vågehvalindivider ind i Kattegat, Bælthavet og den vestlige
Østersø, eller er det fordi vågehvalbestanden i de senere år er
blevet så stor, at unge dyr (måske især unge hanner) må finde
nye "græsgange"?

Brydeshval ( Balaenoptera edeni)
Brydeshvalen er en tropisk-subtropisk bardehval, der ikke tidli-
gere er konstateret i hverken danske eller øvrige europæiske
farvande. Det er en nær slægtning til sejhvalen, og først så
sent som i 1912 blev den udskilt som en selvstændig art.
Brydeshvalen har i det ydre visse fælles kendetegn med både
finhvalen og sejhvalen.
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Fig. 63: Vågehval i Kolding Havn. Foto: Ludvig Dittmann.



Fund 2000-2002
Brydeshvalen blev opdaget den 1. sept. 2000 af medarbejdere
fra Kyndbyværket og herefter bugseret ind til værket. Her kun-
ne den næsten 7 m lange hval beskues af offentligheden.

Tisvilde Statsskovdistrikt ved vildtkonsulent Niels Worm sørge-
de for at få hele hvalen transporteret til Zoologisk Museum i
København, hvor en grundig undersøgelse blev foretaget. På
dette tidspunkt blev den endnu opfattet som en finhval, men
tvivlen begyndte at nage. Der var alt for få hvirvler, til at det
kunne være en finhval, og det første ribben havde to "hoveder"
ligesom hos en sejhval. De ydre kendetegn tydede imidlertid
på at det var en finhval. Resultatet blev så, at det var en helt
tredje art, hvilket er blevet bekræftet både ved hjælp af knogle-
karakterer og genetiske metoder.

Da arten nu var fastslået, meldte det næste spørgsmål sig.
Kunne det virkelig være den første af sin art i Europa? Det
kunne hurtigt dokumenteres, at brydeshvalen forekom meget

længere mod nord end hidtil almindelig antaget. Der var både
fund og observationer fra De Kanariske Øer, og fra
Gibraltarstrædet var der fra 1920'erne norske fangster af både
sej- og brydeshvaler. Men var der mon fund endnu længere
mod nord? Et svar krævede gennemgang af samtlige små sej-
hvaler og store vågehvaler på europæiske museer. Dette ar-
bejde er nu afsluttet. Der blev fundet fem kandidater, der kun-
ne være mulige tidligere europæiske brydeshvalfund: et fransk
fund fra Biscayen i 1874, et belgisk fund fra 1984, et engelsk
fund fra Det Irske Hav fra 1981 og to hollandske fund fra 1810
og 1986. De to hollandske dyr viste sig at være sejhvaler. Det
franske fund kunne ikke undersøges, fordi skelettet blev øde-
lagt af en brand, men gode tegninger, der er bevaret af dets
øreknogler, tyder på, at det også var en sejhval. Det belgiske
dyr befinder sig fortsat nedgravet i en nationalpark, og efter alt
at dømme er det en brydeshval, mens det engelske næsten
med sikkerhed er det.
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Fig. 64: Brydeshvalen på lit de parade ved Kyndbyværket. Foto: Thyge Jensen.



Pukkelhval (Megaptera novaeangliae)
Hvalen er en meget sjælden gæst i danske farvande. Den er
strandet en enkelt gang i 1905 ved Lønstrup og fanget levende
ved Bornholm i 1806. I december 1995 opholdt et individ sig i
Århus Havn. Her er en pukkelhval muligvis også observeret al-
lerede i 1851. Pukkelhvalen hører til de arter, der godt kan kla-
re sig i lavvandede kystfarvande.

Observationer 2000-2002
På falderebet til projektets afslutning kunne der skrives endnu
en hval på artslisten for årene 2000-2002. Den 12. dec. 2002
blev en ung, 8 m lang pukkelhval set i Frederikshavns
Flådestations bassiner. Hvalen blev opdaget ved 10:30 tiden
og blev sidst set, da det blev mørkt. Dagen efter var den for-
svundet.

Observationer af ubekræftede hvalarter

Finhval
En af hvalerne fra Nordsøen, som blev indrapporteret som vå-
gehval, var både for stor til at være dette, og den afveg også i
farvetegningen. Det kunne muligvis være en finhval. Det er
ikke usædvanligt at se finhvaler i den nordlige del af Nordsøen.

Halvspækhugger
Der er rapporteret mulige halvspækhuggere fra flere steder i
den danske Nordsø. Observationerne er ubekræftede, men
ikke usandsynlige i perioder, hvor der også er registreret andre
sydlige hvalarter i vore farvande. Halvspækhuggeren er en
subtropisk-tropisk art med normal nordligste udbredelse i
Nordøstatlanten i Biscayen. I Danmark er arten ikke registreret
siden 1935.

40

Vågehval ved Kandestederne. Foto: Theodor Tams.



Appendix 1

Projektets aktiviteter
Produktion af plakater og foldere
Ved projektets start blev der produceret en to-sproget plakat i
en foldet og en ikke-foldet udgave, i et samlet oplag på 14.000
eksemplarer. Herudover blev der trykt foldere med informatio-
ner om hvilke oplysninger, man skulle sikre ved fund af et
strandet havpattedyr samt portofri postkort på dansk og tysk til
indberetning af observationer af marsvin til havs. Fundet af
brydeshvalen i Isefjorden i 2000 nødvendiggjorde en opdate-
ring af plakaten, og af 2001-versionen blev der trykt 4.000 ek-
semplarer. Observationspostkortene blev revideret og trykt i
yderligere 3.000 eksemplarer.

Etablering af informationsnetværk
Et informationsnetværk blev etableret med kontakt til samtlige
relevante organisationer i Friluftsrådet. Materialet blev sendt til
205 sejlklubber, 102 roklubber, centralt til Kano- og
Kajakforbundet, til Sportsfiskerforbundet, til 86 campingpladser
langs kysten, til Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks
Ornitologiske Forening og til Dyrenes Beskyttelse.
Foldere og plakater blev uddelt til BG-Banks filialer og til biblio-
tekerne i alle større byer langs kysterne. 123 turistbureauer og
44 vandrehjem modtog ligeledes materialet. Samtlige 130 dan-
ske kystkommuner og 14 amter modtog materialet såvel som
44 natur- og kulturhistoriske museer og naturcentre samt 6 Blå
flag stationer.
Farvandsvæsenet og statsskovdistrikterne, samt naturvejleder-
ne har udbredt kendskab til projektet gennem artikler i deres
respektive medlems- eller personaleblade. Projektet har haft
kontakt til lfyrmestre, brovagter og udkigsposter rundt omkring i
landet. Marinehjemmeværnet og søværnets skibe har i et vist
omfang bidraget med observationer. Enkelte strandfogeder og
landets fiskeriforeninger har modtaget foldere og øvrigt materi-
ale og 91 brugsforretninger langs kysten modtog plakater til
deres opslagstavle. Der er rettet henvendelse til en række dan-
ske færger. Tyske og svenske naturhistoriske museer samt
tyske og svenske sejlklubber er ligeledes inddraget i informa-
tionsnetværket.

Nyhedsbrev og hjemmeside
Projektets første nyhedsbrev blev udsendt i december 2000
med præsentation af ny viden på grundlag af indsamlede op-
lysninger og internationale nyheder. Projektets andet nyheds-
brev blev udsendt i marts 2002 med historier om delfiner og
marsvin.
Hjemmesiden, der blev etableret i juni 2000, er blevet anvendt
til den hurtige formidling. At hjemmesiden bliver brugt, viser de
næsten 60.000 besøg, der har været på siden siden 5. febr.
2001. Her har interesserede kunnet indhente de sidste oplys-
ninger om strandinger og om observationer af hvaler samt

hente generelle informationer om danske hvaler fra en jævnligt
opdateret database med de indsamlede observationer.

Årsrapporter 2000 og 2001
Der blev udsendt årsrapport over projektets status for sæso-
nerne 2000 og 2001. Delrapporten vedr. marsvineobservatio-
ner for 2001 blev sendt til samtlige observatører.

Udstilling
Den 6. juli 2001 åbnede udstillingen "Hvaler og Hvalstrandin-
ger" på Fiskeri- og Søfartsmuseet. Udstillingen gennemgår en
række overordnede emner om hvaler og ”case studies” med
de 20 hvalarter, der er registreret fra Danmark. Udstillingen
nedtages i forbindelse med projektets lukning 1. febr. 2003. I
forbindelse med hvaludstillingen er der fremstillet et hæfte i
Biologforbundets tidsskrift "Kaskelot" med titlen "Hvaler i
Danmark".

Hvalturisme
I 2002 arrangerede Fokus på hvaler i samarbejde med
"Landsforeningen Levende Hav" og Middelfart Turistbureau
sejlture i Lillebælt med det formål at gøre det muligt for ikke
sejlende borgere og turister at se marsvin. Samtidigt blev der
indsamlet data om marsvinenes tilstedeværelse i farvandet.
Turene udgik fra Middelfart i tre uger i slutningen af juni og i
starten af juli. Der blev i alt sejlet 24 ture, hvor der blev obser-
veret marsvin på samtlige sejladser.

Marsvineseminar
Lørdag den 23. nov. 2002 blev der afholdt et afsluttende semi-
nar på Syddansk Universitet i Odense. Formålet med semina-
ret var at prøve at opsamle, hvad vi i dag ved om marsvin for
derigennem at finde ud af hvilke behov og krav dyret har, for at
kunne trives i vore farvande. Der blev gjort status over vores
nuværende viden og over resultaterne fra de mange indberet-
ninger. 108 personer havde valgt at bruge deres lørdag på det-
te arrangement.

Undervisning
Hvidnæsen blev af Fokus på hvaler taget op som særligt
emne. Dens fødevalg og forplantning blev undersøgt af zoolo-
gistuderende fra Københavns Universitet i et samarbejde med
Danmarks Fiskeriundersøgelser.

Kursus for vildtkonsulenter 
Den 5. nov. 2001 blev der afholdt et kursus på Zoologisk
Museum for beredskabsplanens aktører i artsbestemmelse af
sæler og hvaler.

Deltagelse i internationale møder
Projektet er blevet præsenteret internationalt, i forbindelse med
Småhvalsaftalens (ASCOBANS) Advisory Committee møde i
Nymindegab i april 2001.
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Under et internationalt havpattedyrmøde i Rom blev den nye
europæiske og i Danmark opdagede hval – brydeshvalen -
præsenteret.
Carl Kinze repræsenterede projektet ved en workshop om
Østersøens bestand af marsvin i dagene 9.-11. jan. 2002 i
Jarstania i Polen. Endvidere var dette møde led i Småhval-
aftalens bestræbelser for at forvalte og beskytte hvalerne i hele
østersø- og nordsøområdet. Det blev finansieret af danske mil-
jøbistandsmidler til Østeuropa (DANCEE). I forbindelse med
workshoppen blev Fokus på hvaler fremhævet som et godt
eksempel på public participation i indsamlingen af viden om
hvaler.

Observationssejladser
Det var tanken, at engagere sejlere i særlige observationssej-
ladser. Desværre var responsen til denne del af projektet me-
get beskeden. Der blev kun modtaget 20 skemaer, og dette var
for sparsomt til en statistisk bearbejdning.
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Vågehval i Assens, jan. 2000. Foto: Thyge Jensen.
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Appendix 2

Hvaler i Danmark
Seneste fund, seneste observation, antal fund siden strandingsnetværket start i 1981

Hvalart Seneste Seneste Dødfund Heraf
observation dødfund 1981-2002 2000-2002

Marsvin 2002 2002 Mange Mange
Hvidnæse 2002 2002 102 38
Hvidskæving 1970 1998 3 0
Stribet delfin 2001 1998 1 0
Alm. delfin 2002 2002 1 1
Øresvin 2002 1976 0 0
Rissosdelfin 1938 1938 0 0
Grindehval 2002 2002 7 3
Spækhugger 2001 1995 0 0
Halvspækhugger 1935 1935 0 0
Hvidhval 1995 1987 1 0
Alm. Næbhval 1992 1992 1 0
Døgling 2000 1997 1 1
Kaskelot 2000 2000 7 1
Vågehval 2002 2001 18 5
Brydeshval 2000 2000 1 1
Sejhval 1955 1980 0 0
Finhval 1997 1958 0 0
Blåhval 1936 1936 0 0
Pukkelhval 2002 1905 0 0



Appendix 3
Hvidnñsefund 2000-2002

År Dato Længde Køn Lokalitet
2000 10. februar 254 cm Hun Lakolk
2000 13. juni 270 cm ? Blokhus
2000 21. juni 215 cm Han Vigsø
2000 21. juni 267 cm Hun Vigsø
2000 10. juli 238 cm ? Holmsland Klit
2000 16. juli 215 cm Han Ejstrup Strand
2000 20. juli 244 cm ? Fjaltring Strand
2000 22. december 277cm Han Øster Hurup
2001 23. maj 255 cm Hun Klosterheden
2001 24. maj 2,5 m Hun Lodbjerg Fyr
2001 30. maj 216 cm Hun Husby Strand
2001 6. juni 234 cm Han Fremskudte dige
2001 7. juni 255 cm Han Holmsland Klit
2001 7. juni 227 cm Hun Klosterheden
2001 8. juni 227 cm Hun Husby
2001 12. juni 254 cm Hun S. f. Søndervig
2001 12. juni 224 cm Han Lild Strand
2001 25. juni 213 cm Han N. f. Søndervig
2001 Ultimo juni 220 cm Han Skagen
2001 5. juli 220 cm Han Lild Str. /Bulbjerg
2001 13. juli 242 cm ? Rødhus
2001 7. august ??? cm ? Saltum
2001 10. september 216 cm Han Stenbjerg
2001 21. september 235 cm Han Fjaltring
2002 30. januar 270 cm Han Febbersted
2002 30. januar 272 cm Han Febbersted
2002 30. januar 279 cm Han Vigsø
2002 10. maj 268 cm Han Gl. Skagen
2002 22. juni 235 cm Han Saltum Strand
2002 2. juli 210 cm Hun Grønhøj Strand
2002 3. juli 234 cm Han Klitmøller
2002 3. juli 240 cm Han Strandgården
2002 12. juli 2,5 m ? Agger Tange høfte 91
2002 13. juli 219 cm ? Lyngby strand
2002 15. juli 210 cm ? Agger Tange høfte 89
2002 28. oktober 242 cm Hun Nr. Vorupør
2002 8. november 250 cm Hun Sødringholm
2002 8. november 247 cm Hun Sødring Kær
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A. Abrahamsson
Aksel Madsen
Alfred Hansen
Allan Franck
Allan Knudsen
Allan Molin
Allan Prang
Anders Bie-Olsen
Anders Bruun
Anders Galatius
Anders Hagemann
Anders Hansen
Anders Høgh Post
Anders Lettrup
Anders Nielsen
Anders Wiig Nielsen
Andreas & Caroline Geil
Andreas Hviid
Andrzej Almind Patrzalek
Anette Dabelsteen
Anette Friis
Anette Nielsen
Anette Pind
Anette Seeberg & Ole Magnus
Anette Walker
Ani Blohm
Anita Back Nissen
Ann Christensen
Anna Brix
Ann-Christin Tjørnfelt
Anne Henriksen
Anne Marie Kristensen
Anne Olsen
Annelise & Birger Jensen
Annelise Hansen
Anton Vestergaard
Arne Bondo
Arne Børrild
Arne Kay Nielsen
Arne Nielsen
Arne Sander Andersen
Asger Egelund
Asger Pedersen
Asger Vest
Astrid Winther Hansen
B. & S. Willmann
B. Linnet
Bendt Nielsen
Benny Bech
Benny Oldrup
Benny Vilhelmsen
Bent Chr. Hansen
Bent Hvid
Bent Jensen
Bent Kromann
Bent Løschenkohl
Bent Møller
Bente Rahbek Frederiksen
Bente & Kurt Slangerup
Besætningen på Bøjden-
Fynshav færgen
Besætningen på Fåborg-Søby
færgen
Besætningen på
Inspektionsskibet Løvenørn
Besætningen på Lommen P 559
Besætningen på Rudkøbing-
Marstal færgen
Besætningen på Svendborg-
Ærøskøbing færgen
Beth Møller
Birgit Heie
Birgit Kliim
Birgitte Rubæk
Birte Buhl
Birthe Madsen

Bitten Gullberg Nielsen
Bjarne Gammelgaard Sørensen
Bjarne Hedegaard
Bjarne Lander
Bjarne Petersen
Bjarne Rasmussen
Bjørn Bach-Hansen
Bjørn Jakobsen 
Bjørn Rambov
Bjørn Stubbæk
Bo Hildebrandt
Bo Håkonsson
Bo Iversen
Bo K. Steffensen
Bo Knudsen
Bodil Reimers
Brian Andersen
Brian Bennetsen
Brian Mogensen
Brian Pedersen
Brit Gebhardt
Britta & Hans Erik Eriksen
Britta & Hans Nielsen
Britta Albjerg
Bruno Andersen
Børge Kruse Pedersen
Børge Petersen
Carl Chr. Kinze
Carl Vittrup
Carl Aage Grosen
Carsten Mouritsen
Carsten Müller
Carsten Vandkrog
Carsten Aaby Rasmussen
Casper B. Hansen
Casper Kvitzau
Casper Simony Høyer
Cecilie Holm Pedersen
Cecilie og Emilie Dalhoff
Charlotte Kamman
Charlotte Krogh
Charlotte Winkler
Charsten Karger
Chr. Jensen
Chr. Munck
Chresten Klit
Christian Boysen
Christian F. Nielsen
Christian Jacobsen
Christian & Frederik Oxenvad
Christian Petersen
Christian Riisager-Pedersen
Christina Gilling
Christina Gottlieb
Christina Lockyer
Claus Løth
Claus Palm
Claus Schrøder 
Claus Smedegaard
Connie Øxenbjerg
D. Fredslund Kjeldsen
Dan Blohm
Dan Ditlevsen
Dennis Nielsen
Diana & Bent Jensen
Dieter Ruesseler
Dion Schmidt
Dirk Truhm
Ditte F. Pedersen
Dorte & Frank Skovby
Dorte Bredgaard & Henrik Riedel
Dorte Olofsson Haugaard
Dorthe Frandsen
Dorthe Hansen & Allan Fedders
Dorthe Müller
Dv. Stelzer

Ebbe Madsen
Eddi Andersen
Egon Bonde Hansen
Egon Larsen
Eigil Christiansen
Ejlif Christensen
Ejnar Flensted-Jensen
Ejner Nielsen
Ejvind Nielsen
Elin Dryer Eriksen
Elisabeth Nordstrand
Elly Eriksen
Elly Grolnewegen
Elmo Grøn
Else L. Hansen
Emilie Falk Kallenbach
Erhardt Ecklon
Eric Nielsson
Erik Blåby
Erik Ehmsen
Erik Gregersen
Erik Hansen
Erik Jensen
Erik Kamman
Erik Malchov Møller
Erik Nielsen
Erik Omme
Erik Schmüser
Erik Slot
Erik Sonne Ravn
Erik Sørensen
Erling & Birthe Nielsen
Erling Boesen
Erling Bækgaard Madsen
Eva Gaarden
Eva Nølke Fisker
Eva Rasmussen
Evard Larsen
Evy & Bent Jønck
Fam. Haas
Fam. Juhl
Fam. Mortensen & Ludvigsen
Fam. Pedersen
Fam. Winther-Hansen
Finn Bram
Finn D. Gormsen
Finn Larsen, Charlottenlund
Finn Larsen, Svendborg
Finn Leo Hansen
Finn Olsen
Finn W. Jørgensen
Flemming Knudsen
Flemming Kondrup
Flemming Larsen, Albertslund
Flemming Larsen, Læsø
Franck Eg
Frank Hansen
Frank Jensen
Frank Vogensen
Frede Grejs Christensen
Frederik Bach-Hansen
Frederik Brammer
Frits Skontorp
Fam. Fromberg
Frost Olsen
G. & S. Markvardsen
G. B. Jensen
Geert Brovad
Georg Ernst
Gerhardt Kinze
Gert Ibsen
Gert Rubæk
Gigja Kroll Jensen
Gisela & Jens-Uwe Plöhn
Gitte & Henning Clausen
Gitte Frihagen

Gitte Svenningsen
Gorm Grove
Gottfred Mossdorf
Grethe Bentsen
Grethe Herfelt
Grethe Stougaard
Gunnar Andersen
Gustav Kähler
H. Bidstrup
H. K. Lauridsen
Hanne Bonde Dupont
Hanne Carstensen
Hanne Jespersen
Hanne Medum Lærke
Hanne Rossé Jensen
Hanni Visnek
Hans Chr. Larsen
Hans Christian Madsen
Hans Feldbæk Andersen
Hans Henrik Dietz
Hans Hørstedt Madsen
Hans Jørgen Lasen
Hans Michael
Hans Otzen
Hans Peter Jørgensen
Hans Raae Andersen
Hans Søby
Hans Wernberg
Hans-Juergen Schuette
Harry Johansen
Hedvig Nielsen
Hegan Heinze
Heide Eggers
Heinz Quast
Helene Skagbæk
Helge Overgaard
Helge Rasmussen
Helle Johansen
Helle Tholstrup
Helmer Christensen
Henning H. Sørensen
Henning Madsen
Henning Skjødt
Henning Thøgersen
Henning Aagaard
Henriette Bjerregaard
Henriette Borch
Henrik B. Andersen
Henrik Bagger
Henrik Christensen, Fredericia
Henrik Christensen, Rungsted
Henrik Henriksen
Henrik Karlskov
Henrik Kelm
Henrik Landbo
Henrik Møller
Henrik Pukka-Sørensen
Henrik Ruø Jensen
Henrik Skov
Henrik Sørensen
Henrik Åxman
Hilmer Jensen
Holger B. Hansen
Holger Petersen
Horst Franzen
Horst Gunther
Ib Holst Langberg
Ib Kragh Pedersen
Ib Nord Nielsen
Ib Peschard
Ib Simonsen
Ib Vange
Ida Bjerge Laursen
Inge Hansen
Inge Jørgensen
Inger Steffensen

Ingrid K. Nielsen
Ingrid Wulff
Irene Hansen
Ivan Dalager Christensen
Ivan Vestergård
Ivy Graversen
J. Bennick
J. Clemens Pedersen
J. K. O. Jakobsen
J. Kristiansen
J. Rehberg
J. Sattrup
J. Thomas Jensen
Jack Hansen
Jacob Iskov
Jacob Kragh Knudsen
Jacob Rasmussen
Jakob Tougaard
Jan & Hanne  Vestergaard
Jan Eriksen
Jan Hansen
Jan Jacobsen
Jan Kjeldsen
Jan Krogh
Jan Marcussen
Jan Petersen
Jan T. Ibenhard
Jan Volkmann
Jan Aakjær
Janne Andersen
Jannik Herskin
Jasper Kronholm
Jens Arno Mathisen
Jens Bech
Jens Birkving
Jens Bøgh Vinther
Jens Chr. Højen
Jens F. Jensen
Jens Jakobsen
Jens Jepsen
Jens Koefod
Jens Kolding Pedersen
Jens Ole Ravn
Jens Otto Jensen
Jens Peter Jeppesen
Jens Riise Kristensen
Jeppe Andersen
Jeppe Holm Hansen
Jesper Hansen
Jesper Linell
Jesper Westphal
Jesper Yde
Jette Jacobsen
Jette Lund
Jette Varmer
Jettie Nielsen
Johan Bunde Kondrup
Johan Korsfeldt
Johanne Holk Poulsen
John Andersen
John Goltermann
Jon Fjeldsaa
Jonas Lauritzen
Jonas Søndergaard
Jonas Teilmann
Joy M. Lilholt
Julius Svendsen
Junke Backer Köhler
Junne Obel
Jürgen Jäckle
Jytte Lund
Jytte Madsen
Jytte Nielsen
Jytte Willadsen
Jørgen Binzer
Jørgen Brandt
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Deltagere og observatùrer:



Jørgen Busk Vestergaard
Jørgen Dahlgren
Jørgen Dalvig
Jørgen Elgaard
Jørgen Johannsen
Jørgen Koefoed
Jørgen Lindholm
Jørgen Lund Hansen
Jørgen Mogensen
Jørgen Nielsen
Jørgen Schacht-Petersen
Jørgen Selst
Jørgen Skovmand
Jørgen Skaarup
Jørgen Toubro
Jørn Dam Hansen & Britta Toft
Jørn From
Jørn Gettermann
K. E. Pedersen
K. Mikkelsen
K. V. Valbjørn
Kai Madsen
Kaj Christensen
Kaj E. Hansen
Kaj K. Nielsen
Kaj Larsen
Kamma Rasmussen
Karen Kongsgaard
Karen Nørgaard
Karen Pedersen
Karen Øhlers
Karin Balslev
Karin Lind-Hansen
Karin Mathiasen
Karl Erik Hansen
Karl Zilmer
Karlo Jespersen
Karsten Krogh
Kasper Brodersen
Keld Anker Petersen
Keld Bertelsen
Keld Dallerup Christensen
Kenn Larsen
Kenny Poulsen
Kent Lunde
Kertemindegnens
Ungdomsskole
Kim Geisler
Kim Hansen
Kim Isager
Kim Jacobsen & Lotte Sørensen
Kim Nielsen
Kim Rasmussen, Nakskov
Kim Rasmussen, Svendborg
Kim Sitskov
Kirsten & Morten Petersen
Kirsten Hansen
Kirsten Hjort Christensen
Kirsten Johansen
Kirsten Madsen
Kirsten Mürer
Kirsten Nielsen, Faaborg
Kirsten Nielsen, Hjortshøj
Kirsten Steen Møller
Kjeld Hansen, Faaborg
Kjeld Hansen, Nykøbing S
Kjeld Hillingsøe
Kjeld Sandsted
Klaus Filemonsen
Klaus Herrmann
Klaus Langergaard
Klaus Stavsbøl
Knud & Lone Boisen
Knud Erik Meyer Ibsen
Knud Flensted
Knud Jansfort
Knud Kaalund
Knud Møller
Knud N. Flensted
Knud Poulsen
Kristian Elmarlund
Kristina Christensen
Kristoffersen
Kurt Bertelsen

Kurt Glædesdahl
Kurt Jægerfeldt
L. Beck Mikkelsen
l. Halling Sørensen
Laila Svendsen
Lars Angantyr
Lars Brinch Thygesen
Lars Bruun
Lars Gammelgård
Lars Gejl
Lars Hansen
Lars Hansen, Jægerspris
Lars Hansen, Mesinge
Lars Hjorth
Lars J. Larsen
Lars Møller Nielsen
Lars Raunsgaard
Lars Riber
Lars Stuhr
Lars Toft Andersen
Lars Trolle
Lasse D. Pedersen
Lasse Olsen
Lee Miller
Leif A. Olsen
Leif Andersen
Leif Hansen
Leif Jensen
Leif Paaske
Lena Hertzlung
Lena Pape
Lenze Middelberg
Leon Nørulf, Børkop
Leon Nørulf, Viuf
Lilian Petersen
Line Marschner
Lis Sørensen
Lisa Salominsson
Lisbet Knudsen
Lisbeth Løhndorf
Lone & Kaj Rudebeck
Lone Hoy
Lone Jakobsen
Lone Overgaard
Lotte Kirkman-Møller & Jørgen
Kleiminger
Louise Hjerl
Ludvig Dittmann
Lydia Hind
M. Burkhardt
Mads Lindelöf
Mads Nedergaard
Mads P. S. Trans
Mads Sylvester Jensen
Majbrit Kold
Malthe & Jeppe Kragmann
Margit Holm, Skovlunde
Margit Holm, Ølstykke
Marianne Bak
Marianne Bresson
Marianne Graversen
Marianne Lilholt
Marianne Thoby
Marianne Ujvari
Marie Back Ipsen
Marie Poulsen
Marine Inge
Marni Jacob Holm
Martin Bent Nielsen
Martin Christensen
Martin Gregersen
Martin Jønnsson
Martin Sande Frandsen
Martin Thomsen
Mathias Toft Vangsøe
Mette Hettel
Michael Carlsen
Michael Friis
Michael Hautop
Michael Holst Andersen
Michael Johansen
Michael Lynge Thomsen
Michael Meulengracht
Michael Roost Clausen

Michale Lynge Thomsen
Michel & Anne Ahlgreen
Michelle Maj
Mie F. Pedersen
Mikael Harild
Mikkel H. Thomsen
Mikkel Mortensen
Mikkel Thorning
Mina Jensen
Mogens Christiansen
Mogens Fisker
Mogens Kiersgaard Hansen
Mogens Kirkelund
Mogens Kock Hansen
Mogens Lilleør
Mogens Løhde
Mogens Wedell Heinen
Mogens Wendler
Mona Kjærsgaard
Morten Clausen
Morten Fræmohs
Morten H. Andersen
Morten Mortensen
Morten Møller Hansen
Neel Bussenius
Nick Leyssac
Niels Armand
Niels Chr. Mandø
Niels Degenkolw
Niels Fabricius
Niels Henrik Jensen
Niels Holger Jørgensen
Niels Jørgen Vad Pedersen
Niels Ole Frederiksen
Nils Christoffersen
Nina B. Jørgensen
Nina Broholm
Nina Skjønhaug
Olander
Ole Andreasen
Ole Brummer
Ole Brødsgaard
Ole Henriksen
Ole Klottrup
Ole Lammert
Ole Larsen
Ole Lindegaard Jørgensen
Ole N. Rasmussen
Ole Stig & Rikke Andersen
Oluf Damsgaard Henriksen
Otto Christian Vang
Otto Højte
Ove Nielsen
P. Bent Jensen
P. E. Sørensen
Palle Berendtz
Palle Sennels
Paul Heckschen
Paul-Georg Hecker
Pauline Vestergård
Peder Udesen
Pelle Andersen Harrild 
Per Falk Rasmussen
Per Geil
Per H. Sparre
Per Jensen
Per Kristiansen
Per Løbner Pedersen
Per Mejnecke
Per Nørgaard
Per Pedersen
Per Petersen
Per Schiøtzz
Per Thomsen
Pernille Mølgaard Hansen
Peter D. Rask Møller
Peter Dam
Peter Dam Petersen
Peter Gravlund
Peter H Jensen
Peter Hampenberg Andersen
Peter Hansen
Peter Hvelplund
Peter Jensen

Peter Klarskov Jensen
Peter Knudsen
Peter Marsbøll
Peter Nielsen, Bogense
Peter Nielsen, Hedehusene
Peter Nyvang Hansen
Peter Person
Peter Randrup
Peter Rosenbeck
Peter Sander
Peter Soenen
Peter Søegaard
Peter Walpurgis
Peter Østrin
Phillipe Provencal
Pia H. Blokhus
Pia Henriques
Poul Berth Jensen
Poul Dam
Poul Erik Brønd
Poul Erik Godsk
Poul Erik Jensen
Poul Erik Leth
Poul Henrik Harritz
Poul Kaspersen 
Poul Kjærgaard
Poul Larsen, Allerød
Poul Larsen, Slagelse
Poul Mortensen
Poul Petersen
Poul Wellejus
Poul-Erik Fuglsang
Povl Bang
Preben Andersen
Preben Jensen
Preben Thybo
Preben Toft
R de Groote
Ralf Heymann
Rasmus Hansen,  Højbjerg
Rasmus Hansen, Odense
Rasmus Skov
Rebekka Bruun
Rikke Andersen
Rikke Marschner
Rikke Müller
Rikke Nordmann
Rolf Waller
Ronnie Sandholdt
Rune Dietz
Ruud Dekker
S. E. Rasmussen
S. Kretz
Sanne Hansen
Sidsel Winther Hansen
Sigfred Munk
Signe Iversen 
Sigurt Magnusson
Simon Jansfort
Simon W. Paulsen
Solveig Carlsson & Leif
Jacobsen
Steen A. Sørensen
Steen Bang Jensen
Steen Frederiksen
Steffen Jöncke
Stig Larsen
Stina Raavig
Stine Precht-Jensen
Susanne Bang
Susanne Boesen
Susanne Hansen
Susanne O. Pedersen
Susanne Pouplier
Sv. Aage Hemingsen
Svend Bagge
Svend Erik Lilleøre
Svend Erik Olsen
Svend Fafner
Svend Norup
Svend Pedersen
Svend Tougaard
Søren Als
Søren Hansen

Søren Hillerup Vaag
Søren Koefoed
Søren Lisby
Søren Marquardsen
Søren Vinding
Søren Winther Hansen
T. Stroyer Hansen
Teddy Andersen
Teris & Dan Mortensen
Thea Baktoft
Theodor Hansen
Theodor Tams
Thomas & Sandy Søndergaard
Thomas Karltrune
Thomas Møller
Thomas Pedersen
Thomas Simonsen
Thorkild Hansen
Thorkild Lund
Thyge Jensen
Thøger Christoffersen
Tim Bryndum Christenden
Tim H. Krat
Tina & K. A. Hansen
Tina P. Aamann
Tina Rasmussen
Tina Rovsing
Tine Mortensen
Tom Christensen & Lone Worm
Tom Nytofte
Tom Olsen
Tommy Dybro
Tommy Iversen
Tommy Skagbæk
Tony Hansen
Torben Andersen
Torben B. Hansen
Torben Breindahl
Torben Bøgeskov
Torben Carrock Olsen
Torben E. Andersen
Torben Ellehammer
Torben Holgersen
Torben Klint
Torben Krogh
Torben Larsen
Torkell Ellingsen
Torsten Riber
Tove Alfastsen
Trine Kristensen
Trine Mørck
Trisse Berg
Uffe Skadegaard
Uffe Villumsen
Ulf Brammer
Ulf Broe
Ulf Høj
Ulla Eckendörfer
Ulla Mogensen
Ulla Pedersen
Ulrik Skjoldborg
Uwe Clausen
V. Skrydstrup
Vagn La Cour
Vang Olsen
Vera Christiansen
Verner Harsdorf
Verner Moegreen
Verner Rasmussen
Vibeke Andersen
Vibeke Hepworth
Viggo Lund Hansen
Viggo Munk
Visti S. Hansen
Vivi Binger
Willy Larsen
Yngve Fredriksen
Yvonne Christensen
Aage Hansen
Aage Jensen
Aase Christoffersen
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